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SISSEJUHATUS

Eesti sihid rohepöörde ja õiglase ülemineku teostamisel on määratud Riigikogu otsusega 
„Eesti kliimapoliitika põhialused aastani 2050“ (RT III, 10.02.2023, 3) ja selle rakendusdoku-
mendis (ÜSS2021_2027 lisa 1). Eestimaa rohepöördes on oluline roll Ida-Virumaal (Rahan-
dusministerium 2021). Raport tutvustab Tartu Ülikooli rahastatud uurimisprojekti „Rohepööre 
kogukondades“ Ida-Virumaa osa.

Uurimisprojekti esimene osa kavandati  ülikooli Narva, Pärnu ja Viljandi kolledži koostöös 
2022. aasta kevadel. Kolledžite uurimismeeskonnad püsititasid koos selle uuringu osa 
eesmärgi: „Saada teada, kuidas inimesed rohepöördest mõtlevad ning luua kogukondade 
tüpoloogia suhtumise järgi rohepöördesse. Tahame tuvastada erinevad hoiakud rohepöörde 
suhtes, erinevad grupid, kuidas nad oma arvamus kujundavad?“ (Ühisdokument, mai 2022). 
Narva kolledži uurimisgrupi ülsandeks selle eesmärgi saavutamiseks sai arusaamade ja 
hoiakute väljaselgitamine rohepöördesse intervjuude põhjal Ida-Virumaa kogukon-
dade esindajatega. Peeti silmas, et selle uuringu tulemusi saab kasutada ühe sisendina 
TÜ sotsiaalia poolt kavandatavasse õiglase ülemineku seireuuringusse (Keller jt. 2022). 

Uurimisprojekti teine osa keskendub Ida-Virumaa ettevõtjate rohepöördega seotud 
hoiakute ja informeerituse väljaselgitamisele. Rohepööre eeldab Ida-Virumaa tööstuse 
üleminekut taastuvatele energiaallikatele, tööstuse ümberstruktureerimist, seega suuri 
muudatusi äriühingite tegevuses (Rahandusministerium 2021). Seepärast otsustati 
hinnata ettevõtjate huvi ja informeerituse rohepöörde valdkonnas eraldi küsitlusuu-
ringu kaudu koostöös sihtasutusega Ida-Virumaa ettevõtluskeskus (IVEK). Küsitlusuuringu 
tulemused esitleti Ida-Virumaa ettevõtlusnädala raames TÜ Narva kolledži ettevõtluspäeval 
„Ettevõtja ja õiglane üleminek: väljakutsed ja võimalused“ 7. oktoobril 2022. Ettevõtluspäev 
korraldati koostöös Põhjamaade Ministrite Nõukoguga.

Uuringu kolmanda osa ülesandeks oli koostada rohepöörde bibliograafia ja ülevaade 
tähtsamatest allikatest, panustada kavandatavasse Tartu Ülikooli sotsiaalia valdkonna 
kavandatavasse õiglase ülemineku seire uuringusse. Uurimisgrupp tänab Tallinna Ülikooli 
emeriitprofessor Erik Terki kasulike nõuannete eest bibliograafia struktuuri ja võtmesõnade 
süsteemi kujundamiseks.

Raport koosneb kolmest peatükist, mis kajastavad projekti kolme nimetatud ülesande 
täitmist: esimeses peatükis esitatakse  arusaamade ja hoiakute kvalitatiivse uuringu ning 
teises peatükis ettevõtjate kvantitatiivse uuringu tulemused. Kolmandas peatükis tehakse 
ülevaade bibliograafia koostamisest (inglise keeles eestikeelse resümeega). Järgneb kasu-
tatud kirjanduse loetelu ning lisad. Lisadesse on paigutatud hoiaku-uuringu intervjuu kava 
ja ettevõtjate uuringu küsimustik ning bibliograafilise uuringu tulemusena koostatud alli-
kate loetelu.
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1  
Rohepööre Ida-Virumaa  
kogukondades: 
arusaamad ja hoiakud

1.1 Metodoloogia

Ülikooli kolme kolledži uurimisgruppide kokkuleppel oli uuringu „Rohepööre kogukondades“ 
eesmärgiks intervjuude põhjal arusaamade ja hoiakute väljaselgitamine rohepöördesse 
kolmes Eesti piirkonnas (Pärnumaa, Viljandimaa ja Lõuna-Eesti, Ida-Virumaa). Sihtgrupiks 
valiti erinevate kogukondade esindajad. Pilootintervjuude põhjal, mis viidi läbi 2022. aasta 
maikuuks, koostati esialgne poolstruktureeritud intervjuu kava. Lepiti kokku, et igas piir-
konnas viiakse läbi 12 intervjuud, hõlmates piirkondade erinevaid asukohti. Koondanalüüs oli 
kavas läbi viia kõigi kogutud andmete põhjal osauuringute tulemustele toetudes.

Narva kolledži uurimisgrupi ülesandeks sai Ida-Virumaa kogukondade esindajate interv-
jueerimine ning kogutud andmete esmane analüüs. Selles raportis esitatakse Ida-Virumaa 
osauuringu tulemused.

Ida-Virumaal läbi viidud intervjuude kava (lisa 1) koostati tuginedes kolme kolledži ühiselt 
kokku lepitud esialgsele kavale. Intervjuud viidi läbi Narva (kaks, sh üks kahe osalejaga 
grupiintervjuu), Narva-Jõesuu, Sillamäe, Toila, Jõhvi (kaks), Kohtla-Järve (kaks, sh Koht-
la-Järve Ahtme linnaosa), Lüganuse, Alutaguse ning Iisaku (osaline intervjuu) elanike – 
erinevate kogukondage esindajatega. Kaheksa intervjuud viidi läbi vene, viis eesti keeles. 
Intervjueeritavate vanus on vahemikus 21 kuni 68 aastat, nende hulgas on mehi ja naisi. 
Põhitegevusteks on üliõpilane, raamatupidaja, kaubandustöötaja, ehitaja, haridustöötaja, 
riigiteenistuja, keemiainsener, korteriühistu juht, tantsija, koristja, kaubandustöötaja, ette-
võtte juht. Mitmed informandid osalevad kohaliku omavalitsuse komisjonide töös.

Kõik Ida-Virumaa intervjuud viidi läbi ajavahemikus septembrist kuni novembrini 2022. 
Osa intervjuusid viidi läbi vahetus suhtluses, osa telefonitsi.

Lisaks viidi vastavalt kokkuleppele ühises uurimisgrupis augustis-septembris 2022 läbi 
kolm intervjuud Lõuna-Eesti elanikega. Need võib Ida-Virumaa osauuringu seisukohalt 
käsitleda kontrollgrupi seisukohtadena. 

Intervjuudest tehti audiosalvestused, mis valikuliselt transkribeeriti küsimuste lõikes. 
Intervjuud on konfidentsiaalsed, st transkribeeritud andmed ei ole seostatavad intervjuee-
ritava isikuga. 

Erinevalt paljudest teistest piirkondadest toimub suhtlus Ida-Virumaa enamikes paikades 
kahes keeles, kaasa arvatud enamike omavalitsuste suhtlus elanikega (kuigi dokumendid 
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koostatakse eesti keeles, toimub teavitus kahes keeles) ja õpetamine ja õppimine haridu-
sasutustes. Mitmetes paikades, nagu Narva, Sillamäe ja Kohtla-Järve mitmed asumid, on 
suhtlus vene keeles valdav. Seda arvestades viidi intervjuud läbi eesti või vene keeles, ehk 
informandi valitud keeles. See annab võimaluse ka erineva kodukeelega elanike arusaa-
made ja hoiakute võrdlemiseks. Kui selleks on põhjust, saame võrrelda Ida-Virumaa elanike 
seisukohti Lõuna-Eesti kontrollgrupi poolt välja öelduga.

Vastajat käsitletakse kogukondade liikmena, millesse ta tunneb end kuuluvat, kogu-
konna ühe esindajana.

	z Millised on arusaamad kogukonnast? 
	z Kuidas vastaja end kogukondlikult identifitseerib, millistesse kogukondadesse end 

kuuluvana tunneb? 
	z Kuidas kogukond toimib? Millised on selle otsustusmehhanismid ja poliitika? 
	z Millised on arusaamad rohepöördest? 
	z Kuidas osaletakse rohepöördes täna? Kuidas nähakse oma osalust rohepöördes tule-
vikus? Valmisolek sellest tingitud uuteks muudatusteks
	z Millised on hoiakud rohepöördega seotud arengutesse?
	z Millised on rohepöörde infokanalid?
	z Kuidas nähakse rohepöörde huvirühmasid?

Uuringu tulemused esitatakse intervjuu alateemade – uurimisküsimuste lõikes. Interv-
jueeritavaid tsiteerides tuuakse tsitaadi juures kõik informandi andmed ära vaid siis, kui 
see tundub sisuliselt vajalik.

Tulemustega tutvudes tuleb silmas pidada, et intervjuude arv ei ole uuringu autorite 
arvates piisav, et teha kaugeleulatuvaid järeldusi, sest vastuste variatiivsus on väga suur 
ning sageli ei tundu sõltuvat vastaja vanusest, haridusest ega kodukeelest. Samuti on kont-
rollgrupp väga väike ning võrdlused ei pruugi anda päris pädevaid tulemusi. 

1.2 Arusaamad kogukonnast

• Millised on arusaamad kogukonnast? 
• Kuidas vastaja end kogukondlikult identifitseerib, millistesse 

kogukondadesse end kuuluvana tunneb? 
Vene keelde tõlgitakse sõna „kogukond“ kui „община“, mis tähendab sotsiaalse elukorralduse 
traditsioonilist vormi, milles eristatakse ürgset kogukondlikku elukorraldust ning hilisemat, 
naaberlikku, mille aluseks on maa ühine kasutamine1. Vikipeediat kasutatakse siin allikana 
seetõttu, et see kajastab vene keelt kõnelevate inimeste üldlevinud arusaama kogukonnast, 
mida õpetatakse ka koolis ajaloo tunnis. Seepärast uurides arusaamu kogukonnast nimeta-
sime kogukonda „сообщество“, eesti keele oskajaid intervjueerides kasutati abiküsimuses 
sõna „kogukond“. 

1  Община (социальная организация). Традиционная форма социальной организации. Первобытная (родовая) община 
характеризуется коллективным трудом и потреблением, более поздняя форма — соседская (территориальная, сельская), 
сочетает индивидуальное и общинное землевладение (Wikipedia).
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Intervjuudest selgus, et nii vene kui ka eesti kodukeelega Ida-Virumaa elanikud mõis-
tavad kogukonda väga erinevalt: mõttekaaslased, kel on ühised ideed; inimesed, keda 
ühendab konkreetne huvitegevus (näiteks merendus, tantsimine);  töö- ja õpingukaas-
lased; naabrid; ühe maja korteriomanikud või elanikud; pere ja sugulased; tuttavad. 

Arusaamad kogukonnast aitavad seletada mitmeid teisi nähtusi ning on kultuuripõhi-
selt erinevad, seepärast toome siinkohal välja kogu nende spektri. 

“Inimesed minu ümber” Informant 11, Jõhvi/Kohtla-Järve, 43 a, väikeettevõtte juht, 
eesti

“Inimesed meie ümber, kellel on samad huvid” Informant 1, Narva, 51 a, KÜ juht, vene

“Hulk inimesi ühishuvide ning eesmärkidega” Informant 10, Alutaguse, 28a, loovtöö-
taja, vene

“Kogukond on ühtsus ehk inimesed, kellega mul on ühised vaatenurgad”. Narva-
Jõesuu, 36 a, haridustöötaja, vene

„Mõttekaasalsed, kellel on minuga samad mõtted ja ideed” Informant 3, Narva, 48 a, 
töötab tootmises, vene

„On kogukond, kes on sinu ümber, kellega on sul head suhted, kus elad sees. Ja kogu-
kond [kui] laiem kogukond, kus sinu kogukond sees elab. Ütleme näiteks, et sa elad 
paneelmajas seal ongi teie kogukond. See üks trepikoda, kus te kõik koos elate ja siis 
see laiem kogukond on näiteks linn. Kohalik omavalitsus”. Informant 7, Jõhvi, 26 a. riigi-
teenistuja, eesti

Toome näited erinevatest arusaamadest, kus informandid määratlevad oma kogukonda 
sõltuvalt suhtluse keelest:

„Pere kindlasti, aga minu meelest tähendab “kogukond” eri keeltes natuke eri asja. Vene 
keeles näen ma selle tähendusena linna. Eesti keeles “kogukond” tähendab minu jaoks 
kooli ja seal tegutsevaid inimesi. Ingliskeelne “community” tähendabki mulle just veebi-
võrgustikes olevaid teatud alustel ühendatud gruppe.“ Informant 5, 22 a., Kohtla-Järve, 
töötav üliõpilane, vene

“Oleneb kontekstist. Kui bioloogilises mõttes, siis see on eri liike esindavate organis-
mide grupp ja see, kuidas nad suhestuvad teistega. Aga “community” ingliskeelsena 
tähendab minu jaoks inimeste rühma, keda ühendab omavahel mingi mõte või idee, 
nad on huvitatud kindlast temaatikast. Informant 6,22 a., Kohtla-Järve, üliõpilane, vene

Kõik kontrollgrupi intervjueeritavad Lõuna-Eestist nägid kogukonda kui ühiseid väär-
tusi jagavaid inimesi, kes soovivad koos midagi ära teha ja tegutsevad koos selle nimel. 
Erinevalt kontrollgrupist näevad Ida-Virumaa elanikud kogukonda pigem kui suhtlus-
ringkonda, mida sageli ühendab kas elupaik (nt korterelamu), formaalne organisatsioon 
(töökoht, õppeasutus, KOV korraldatud sotsiaalabi,  näiteks Ukraina põgenike abistamine), 
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majandustegevus (pere, töö), sugulas- ja sõprussuhted (pere), harvemini huvitegevus 
(nt heegeldamisring, sportlaste kogukond) ning mõnel juhul ka väärtustatud ühistegevus 
(Kaitseliit, Meremeeste klubi). Mõnel juhul on see ka paikkonna kogukondlik tegevus – KOV-i 
juures.

Seda kinnitavad ka vastanute vastused küsimusele “Kes kuuluvad sinu kogukonda?”. 
Enamasti pere, sõbrad, KÜ liikmed, naabrid, töökaaslased), mõnel üksikul juhul “kaasmõt-
lejad” ja “samade huvidega inimesed” (hobigrupid). Viimastele on kogukondlik tegevus 
väga oluline ning nad hindavad kõrgelt võimalust kas teisi abistada või midagi korraldada ja 
seeläbi oma lemmiktegevuse arengusse panustada, hindavad positiivselt ka nende tege-
vuste mõju neile endile: „parandab füüsilist ja vaimset enesetunnet“, „muudab mind vastu-
tustundlikumaks“. Väga kõrgelt hinnatakse võimalust ennast teostada oma lemmikalal ja 
-tegevuses. Ent suur osa informantidest ei soovinud küsimusele „Mida osalus sulle pakub?“ 
üldse vastata, mis annab tunnistust, et nad võiksid oma kogukondades, k.a. pered, end 
paremini tunda. Võib-olla on siin seletuseks, et ei tunnetata oma õigust otsustamisest osa 
võtta. Selles uuringus saadud andmeid on liiga vähe, et sellele küsimusele vastata saaks.

Mõned vastanud ei näe enda ümber (ennast kuuluvat) ühtegi kogukonda, pere, töö ja 
kool välja arvatud, näiteks „Olen üksik, pigem meeldib üksinda tegutseda“ (Informant 2). 
Ainult virtuaalse suhtlemise põhjal kuulub kogukonda vaid üks vastajatest, mitmetel teistel 
on loodud ja toimivad suhtlusgrupid Facebook´is.

Peret kui kogukonda iseloomustades märgitakse sellesse kuuluvatena neid, „kelle pärast 
süda kõige rohkem valutab“ (Informant 8), ühiseid huvisid, võimalust arutada vastajale 
olulisi küsimusi.  

Mõned interjueeritavad näevad kogukonda riigi administratiivse ja poliitilise jaotuse vaate-
vinklist. Näiteks

 “Sellesse kuulub laiemalt ka terve Eesti rahvas tegelikult, sest minu arvates lähevad 
kogukonnad aina laiemaks. Sul on sind ümbritsev, siis on ümbritsevat ümbritsev- kõik 
on mingil määral omavahel seotud.” Informant 7, eesti 

“Kui seda mõistet [kogukond] veel laiendada, siis ma pean ennast Eesti Vabariigi koda-
nikuks.” Informant 6, vene

Neid, kes kogukondadesse kuuluvad, hindavad kuuluvuse mõju neile positiivselt: annab 
„energiat“, „vajalikkuse tunnet“, võimalust suhelda. Samas ütleb üks informant, et osalus 
kogukondlikus tegevuses annab seda, et „tunnen, et teen midagi õigesti“. See tähendab, 
et oluline on ka sotsiaalne tunnustus, mida osaleja kogukonnalt saab. Küsimusele „Mida 
kogukonnategevuses osalemine sulle annab?“ vastasid vaid pooled intervjueeritavad, sest 
nagu ülalpool märgitud, ei tunne osa neist end kuuluvat kogukondadesse väljaspool pere ja 
sõprade-tuttavate ringi.

Kokkuvõtteks võib öelda, et informantide vastuste põhjal otsustades seovad Ida- Virumaa 
elanikke omavahel suhteliselt nõrgad suhted, sageli samastatakse kogukonnaga pere-
konda. Nii on suhteliselt nõrk ka elanike ühiskondlik sidususus ja sellest tulenevalt ka 
sotsiaalne aktiivsus. Selle põhjal võib - väga ettevaatlikult - rääkida suhteliselt madalast 
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sotsialiseerumise tasemest, sest ei selgunud, et inimesed oleks tegutsenud omaalgatus-
likult mingis neile olulises valdkonnas ühiste väärtuste põhjal ja ühiste eesmärkide nimel.

• Kuidas kogukond toimib?  
Millised on selle otsustusmehhanismid ja poliitika? 

Kogukonna toimimise ja otsustusmehhanisme puudutavatele küsimustele oskasid või 
soovisid vastata vaid pooled intervjueeritavad. See on oluline näitaja, sest teised vastajad 
ilmselt ei tunne end otsustussubjektidena ega pole seepärast vajalikuks pidanud selle üle 
mõtelda, kuidas otsustamine käib. Küll aga osalevad nad oma kogukondade tegevustes, on 
need pered või muud kogukonnad.

Mitmed vastanud samastavad peret kogukonnaga ning nimetavad peret oma kõige täht-
samaks kogukonnaks. Mitmest vastusest on näha, et peremudel meenutab patriarhaalset, 
kus otsused võetakse vastu perekonnapeaks peetava pereliikme poolt. Näiteks: „Olen 
pigem passiivsel positsioonil“ Informant 7, vene; otsuseid „pere mõttes“ teeb „perepea“ 
Informant 12, eesti. Võib-olla see mõneti seletab ka osade vastajate huvi puudumist otus-
tamise vastu teistes kogukondades, kuhu nad kuuluvad.

Osa vastajatest on oma kogukondade eestvedajad, ent kinnitavad, et nemad enamasti 
ongi otsuste eelnõude-ettepanekute esitajad, mida arutelu järel vastu võetakse. Mõned 
vastajad saavad osaleda otsustamisel KOV tasandil valla- või linnavalitsusega koostööd 
tehes (Narva-Jõesuu, Sillamäe).

Osade vastajate arvates tehakse otsuseid vaid formaalsetes struktuurides ning vasta-
jate suhtes kusagil kõrgel ja kaugel ning nendel ei ole kogukonnale ega kohalikule elule 
mõju. Näiteks 

„Mina ei ole otsustaja, otsuseid teevad vallavalitsus või Riigikogu isegi.“ Informant 4, 
Lüganuse, 66 a., insener pensionil, eesti. 

„No otseselt küll mitte [oma kogukonna otsustamises osalemisest]. Ma ei ole saanud 
mõne erakonna liikmega vestelda ning ideid põrgatada, aga kui rahvahääletust küsi-
tatakse siis ma ikka annan oma hääle.“ Informant 12, Jõhvi-Kohtla järve,42 a., eesti

Alati saab otsustamises kaasa lüüa siis, kui minna poliitikasse. See on kõige parem 
otsus (muheleb kavalalt). Minnes poliitikasse, saad kohe juhtohjad enda kätte.  Infor-
mant 6, 21 a., vene

Erimeelsusi lahendatakse konsensuslikult seal, kus see on võimalik ja vajalik (korteriühistu, 
spordiklubi), ka perekonnas. Eriarvamusi püütakse ka vältida oma sõltuvuse tõttu, kui tege-
mist on perega. 

Kokkuvõtteks võib öelda, et kogukonna otsustusmehhanismide pilt on kirju: on kogukon-
dade eestvedajaid, kes otsuse algatavad ja kaasavad teisi nende elluviimisele liituma (nt 
korteriühistus, spordiklubis), on neid, kes osalevad kohaliku elu mõjutamises KOV tasandi 
otsustamises, osalemist enda jaoks ei tähtsusta, on neid, kes ei näe, et kodukonna tasandil 
on üldse mõttekas tegutseda ja otsuseid vastu võtta. Ent kordame siinkohal, et pooled interv-
jueeritavad leidsid, et neil ei ole sel teemal midagi öelda, ehk ei tunne end oma kogukondades 
ega võib-olla isegi peres ja laiemaski plaanis otsustussubjektidena.
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1.3 Arusaamad rohepöördest

• Millised on arusaamad rohepöördest? 
• Kuidas osaletakse rohepöördes täna? Kuidas nähakse oma osalust 

rohepöördes tulevikus? Valmisolek sellest tingitud uuteks muudatusteks.

Kõigepealt tuleb märkida, et kaks intervjueeritavat ei osanud küsimusele vastata: „Ei ole sellele 
mõelnud...“ Informant 8, Narva-Jõesuu, 36 a., haridustöötaja. Rohepööret mõistetakse kas 
laiemalt, seostades seda ökoloogia ja puhta elukeskkonnaga, või kitsamalt, nimetades konk-
reetseid loodushoiu meetmeid. 

Näiteid üldisemast arusaamast on esitatud allpool. Üldisemalt nimetatakse ka puhast 
keskkonda ja puhast vett.

„Inimene püüab minimeerida oma tehtavat kahju ümbritsevale keskkonnale.“ Infor-
mant 7, Kohtla-Järve, 21 a.

„See on miski, mis on seotud looduse ja keskkonnaga.“ Informant 10, Alutaguse, 28 a.

Need, kes mõistavad rohepööret konkreetsete meedete kaudu, toovad välja eelkõige põlev-
kivi kasutamise, elektrienergia tootmise tehnoloogia ja elektritarbimise vähendamise. 

Näiteks: [Rohepööre tähendab, et tuleb] võimalikult palju eralduda kõigest, mis seostub 
fossiilküttega. Informant 7, Jõhvi 

Energeetika peab olema keskkonnale kasulik ja «tervislik.» Informant 3, Narva, 48 a.

Ent rohepööret nähakse ka fossiilkütuse ressursi piiratuse seisukohalt, mitte ainult kesk-
konnakaitse aspektist.

See on hea, et seda [rohepööret] tehakse, kuna millalgi saab fossiilkütus otsa, kuna see 
ei ole uuenev ressurss. Informant 7, Jõhvi

Põlevkivi kaevandamise lõpetamise tagajärjena näeb osa informante suurt ohtu töökohtade 
säilimisele. Töökohtade säilitamist peavad nad nii tähtsaks, et pigem toetaksid fossiiltoor-
aine jätkuvat kasutamist.

Roheenergia kasutamise piiranguks peavad mõned informandid kõrget roheenergia, 
samuti ökotoodangu märkimisväärselt kõrgemat hinda võrreldes nö tavatoodanguga. Üks 
informantidest imestab, miks hoitakse roheenergia hindu kõrgetena, kui see energia on 
loodusele palju kasulikum.

Näiteks: „Roheenergia on küll kallis tänapäeval, seega inimesed ei vali seda. Statistili-
selt keskmine imene otsib odavamat elu.“ Informant 9, Sillamäe



11  ROHEPÖÖRE KOGUKONDADES. IDA-VIRUMAA

Konkreetsete meetmete kaudu rohepööret mõtestavad vastajad nimetavad eelkõige ühis- 
ja rohetransporti, jalgrattaga sõitmist, samuti säästvat tarbimist, elamute soojustamist ning 
prügi sorteerimist.

Näiteks: „Ühistranspordi kasutamine, elektri ökonoomne kasutamine, soojustada tube 
vähem, vett kasutada säästlikult“. Informant 9, Sillamäe

Kuigi mitu informanti tõdes, et rohepöörde idee ei tekita neis mingeid emotsioone, siis osa 
suhtub sellesse positiivselt, tuues välja, mida nad ise rohepöörde heaks on ära teinud ja 
teevad. Siia kuulub prügi sorteerimine, vee ja elektri säästlik kasutamine, rattasõit ja selle 
propageerimine, osalus ühistes prügikoristusaktsioonides. Ühe informandi sõnutsi „Kui rohe-
pööre on juba toimunud, siis mina mingeid muudatusi sellega seoses pole tunnetanud“, Infor-
mant 5, ehk mingeid muudatusi rohepöördega seotud ning juba rakendatud meetmete osas 
tema ei tunneta.

Vastustes esines ka negatiivset suhtumist rohepöördesse, põhjenduseks toodi halvasti 
läbi mõeldud üleminekumeetmed ja nende meetmete ja kogu kava puudulik põhjendus 
(Informant 4). 

Rohepöörde tulevikku pole mitmed (pooled) informandid üldse mõtestanud, ehk 
vastused puuduvad või öeldakse lihtsalt „ei tea“. Need, kes vastata soovisid ja oskasid, 
nimetasid tulevikutehnoloogiateks tuulegeneraatoreid, päikesepaneele ja elektriautosid, 
elektril töötavaid transpordivahendeid. Sellega loetelu piirdus.

Säästva arengu mõiste oli mitmetele vastajatele võõras („Esimest korda kuulen!“ Infor-
mant 8, Narva-Jõesuu, 36 a., haridustöötaja), seda mõistet ei osanud seletada pooled 
informandid. Vastanud samastavad säästvat arengut säästmisega üldse, sh mõned ka 
raha säästmisega, samuti tarbimisharjumuste muutmisega. Et mõistet ei tunta, siis ei osata 
hinnata ka säästva arengu mõju. 

Rohepöörde mõju hindamisel kasutatakse erinevat üldistusastet, ent vastustest nähtub, 
et sel teemal ei ole eriti palju mõeldud ega arutletud, vastused on kõhklevad. Mõned näited 
vastustest on esitatud järgnevalt.

 [Rohepöörde tulemusena] toitun tervislikumast toidust, saan hingata värskemat 
õhku“ Informant 10, Alutaguse. Veel nimetati üldist „looduse päästmist hävingust“ 
Informant 4, 

„Võib olla hakatakse puhastama metsa, võib olla hakatakse hoolitsema looduse eest.“ 
Informant 8, Narva-Jõesuu

„Võivad aidata aeglustada kliimasoojenemist ja ära hoida katastroofe.“ Informant 10, 
Alutaguse

Võib-olla ollakse rohepöörde vajalikkuses pigem kahtleval seisukohal, sest Ida-Virumaa kesk-
konna olukorda hinnatakse talutavaks ja isegi heaks. Võib-olla on meeles 30 või 40-aasta 
tagune aeg, kus see oli olnud märgatavalt halvem. Enamik vastajatest arvab, et keskkonna 
olukord on pigem paranenud ka viimase viie kuni kümne aasta jooksul. Olulisi puudusi näevad 
vaid vähesed informandid, ent mitmed nimetavad konkreetseid tehnoloogiaid, mis aitaksid 
näiteks põlevkivi põlemise jääkaineid oluliselt vähendada. 
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Ääremärkusena olgu öeldud, et mõned informandid tajuvad keskkonda vaid kui inim-
tegevuse tulemusena loodud füüsilisi tingimusi. Keskkonna seisukorda hinnates nimeta-
takse vaid tänavate ja kunstlike veekogude (tiigid) puhtust, ehitiste seisukorda. Näiteks:

[Rohepöörde, puhta looduse vajalikkust hinnates] „Ma ei saa öelda, et kohe üldse ei ole 
oluline. Aga võrreldes Venemaaga, kus ma olen ühe korra käinud, on Eestis üsna puhas.” 
Informant 6, Kohtla-Järve 

Kokkuvõtteks võib öelda, et rohepööret mõtestatakse Ida-Virumaal enamasti konkreetsete 
meetmete kaudu, mis juba viiakse läbi või kavandatakse lähiajal läbi viia maakonnas. Need 
puudutavad eelkõige fossiilkütuste kasutamise piiramist, sh kaevanduste sulgemist, 
üleminekut taastuvatele energiaallikatele elektrienergia tootmisel. Säästva arengu mõistet 
ei tunta või jääb see pigem ähmaseks.

• Millised on hoiakud rohepöördega seotud arengutesse?
Informantide vastustest on näha, et üldiselt positiivse hoiaku kõrval rohepöördesse ja selle 
vajalikkuse mõistmise kõrval peetakse selle nii praegust kui ka tulevast mõju oma elule 
enamasti negatiivseks.

Üldiselt positiivse hoiaku võib kokku võtta informanti 13 (Iisaku, keskkonnakaitsja) 
tsiteerides: „Pikemas perspektiivis peaksid kõik võitma. Rahalises mõttes need, kes midagi 
müüvad «rohelise sildi» all“. Lisaks rõhutatakse rohepöörde positiivset mõju maaelule, 
loodusele, kus rohepöördest võidavad mets ja metsloomad, samuti nähakse rohepöörde 
positiivset mõju tervisele. Siiski ei soovinud mõned informandid seda teemat arutada, 
võib-olla tunnetades, et nende negatiivne või ebalev suhtumine ei lähe kokku nö peavoolu 
arvamusega. 

Võib-olla osa informante pole rohepöörde võimalikku mõju neile endile veel mõtes-
tanud: „Eks ta juba mingil määral on toonud muudatusi (prügi sorteerimine, komposteerimine), 

kuid rohkem ma hetkel ei oska öelda.“ Informant 11

Kui küsimused puudutasid rohepöörde mõju iga informandi enda elukorraldusele ja -kvalitee-

dile, siis arvamuste toon muutus. Vaid vähesed nimetasid rohepöörde positiivset mõju neile 

endile: „See teeb minu ja igaühe teise elu paremaks“ Informant 10. 

Suurem osa vastanutest nimetab rohepöörde mõjuks hinnatõusu, mis mõjutab vastajate 
välja kujunenud tarbimiskäitumist. Hinnatõusu tõttu nähakse ohtu oma elukvaliteedile. 
Näiteks: 

„Näiteks tuulikud öösel äratavad mind üles ja ma ei saa magada.“ Informant 3, Narva

„Roheline energia on kallis. Seega selles mõttes mõjutab mu elu.“ Informant 9, Sillamäe

Loodushoiu alal kõige paremini informeeritud vastaja, kes on ainsana aktiivselt osalenud 
keskkonnahoiu propageerimises, vastab rohepöörde mõjude kohta järgmiselt:
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„Isiklikult näiteks siin Ida-Virumaal, kuna me oleme tööstuspiirkond, siis eriti siin Narva, 
Kohtla-Järve ja Kiviõli kandis hakkab mõjutama inimesi, kes töötavad kaevanduspiir-
kondades. Kaotavad oma töid, palgad lähevad väiksemaks...tootmist vähendatakse... 
hind võib tõusta“. Informant 6, Kohtla-Järve, 21 a, üliõpilane. 

Sarnast arvamust väljendab ka rohepöörde ainus resoluutne vastane:

„Rohepöördest kaotavad Inimesed. Õiglase ülemineku vahendid saavad otsa. Töö 
kaotavad kaks tuhat ja isegi palju rohkem inimesi. Seda saaks vältida, kui kogu õiglase 
ülemineku raha oleks suunatud uute töökohtade loomisele.“ Informant 4, Narva, 48 a.

Hinnates valmisolekut rohepöördest tingitud muudatusteks võib teha üldistuse, et töötavad 
(tööl kohal käivad) ja õppivad vastajad ei pea võimalikuks rohepöörde eesmärkide saavuta-
mise nimel oma elukorraldust ja -stiili muuta, sest see takistaks nende endi isiklike eesmär-
kide saavutamist, näiteks käia soovitud kohas tööl või koolis, st teenida elatist ja saada 
haridust.

Mitmed informandid liiguvad hea meelega ühistranspordiga ning vastustest selgub, et 
selle kasutajaid oleks rohkem, kui selleks oleks rohkem võimalusi. 

„[Rohepöörde korral] Näiteks meie raha hakkab seda rohkem pakendite peale kuluma. 
Autosid hakatakse ilmselt vähem kasutama, aga millega siis sõita, kas ühistranspor-
diga? Siis on ühistransporti ka juurde vaja.“ Informant 5

Jalgratta kasutamist transpordivahendina piiravad näiteks mitme erinevas vanuses vastaja 
tervislik seisukord, aga objektiivselt võttes ka pikad vahemaad asumite vahel. Kel tervis lubab, 
suhtuvad sellesse positiivselt, ent 

„Ma ütleks nii, et rattaga sõitmine on väga mugav. Samas praegu veel [oktoobri kuus] 
rattaga liikuda saab, aga talvel? Võib-olla koerarakendiga?“ Informant 6, Kohtla-Järve. 

Küll aga kiidetakse üldiselt heaks elumajade soojustamist, olemas olevate hoonete renovee-
rimist nende kohale uute rajamise asemel, ehk selliseid rohepöörde ja säästva arengu meet-
meid, mis viiakse läbi ühiskondlikus ruumis tervikuna ja ühisüritustena, KOV või riigi algatusel 
või toel.

„Palun väga, tehke aga. Parem on vana renoveerida, miks sa peaksid uut ehitama kui 
näed, et vanaga saab näiteks 150 aastat veel edasi elada.“ Informant 7

„Ei taheta, et Jõhvi rongijaama lammutataks täielikult, vaid pigem renoveeritaks.“ Infor-
mant 5, Kohtla-Järve

Samas, kui renoveerimine puudutab elamuid, ei olda sugugi ühel nõul: „Pigem sooviks ikkagi 
rohkem uusi elumaju.“  Infomant 5.

Informeeritus vanade hoonete taastamise vallas on puudulik: „Tundub nii, et kiirem ja 
odavam oleks ehitada uut maja, kui soojustada ja taastada vana.“ Informant 8. Tegelikult 
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näitavad Eestis läbi viidud uuringud, et näiteks elumajade taastamine ja uuendamine on 
uue ehitamisest ca 30-50% odavam (KREDEX).

Valdavalt ollakse kaevanduste sulgemise vastu, kugi kaevandustest kaugemal asuvate 
kohtade elanikud võivad sellesse neutraalselt või isegi positiivselt suhtuda. Mõni vastaja 
on selles küsimuses väga resoluutne: 

„Mind ta ei mõjuta, aga suhtumine on selline, et kui need pannakse kinni ning inimes-
tele leitakse asendustöökoht, siis ei ole midagi. Kui aga pannakse äkitselt kinni, siis 
see oleks just kuri. Kuna põhimõtteliselt sandistatakse üks maakond ära.“ Informant 7, 
Jõhvi, 26 a., riigiteenistuja

Uute rohepööret soodustavate rajatiste ehitamist pigem pooldatakse. Näiteks tuulikute 
kohta ütlevad mõned vastanud, et nad võiksid nende kodude lähedal asuda küll, kui on olemas 
tõestus, et need ei kahjusta vastaja elukeskkonda ega avalda mõju tema tervisele ja elukor-
raldusele. Kes tuulikute läheduses elab, ei näe nendes mingit probleemi. Osa vastanutest 
on siiski vastu. Osa pooldavad tingimusel, et mitte oma kodu lähedal. NIMY (Not In My Yard) 
suhtumine on mõnedele vastanutele iseloomulik ka teistes rohepöörde muudatusi puudu-
tavates küsimustes.

Huvitavaid vastuseid anti küsimustele asjade parandamise ehk nende taaskasutuse 
või eluea pikendamise kohta. Mõned vastajad parandavad ise pea kõike, mida parandada 
annab, sest näevad selles ka eneseteotuse võimalust; mõned ei paranda asju põhjusel, 
et „olen ju naine“ Informant 5; mõned aga parandavad asju ise olude sunnil: „Kui oleks 
töökojad lähemal, kuhu need asjad parandusse viia.“  Informant 4. See on ainus küsimus, 
kus vastused oluliselt erinesid Lõuna-Eesti kontrollgrupi vastustest. Kontrollgrupi esindajad 
olid kõik põhimõttelised asjade elukestuse pikendajad, asjade parandajad ja taaskasutajad.

Juba praegu tarbivad pea kõik vastajad vähemalt osaliselt toitu, mis on toodetud Ida-Vi-
rumaal, ehk mida nad kasvatavad ise või kasvatavad nende pered. Selles mõttes pool-
davad nad kohalike toiduainete tarbimist. Samas ei näe nad võimalusi Ida-Virumaa koha-
liku toidu tootmiseks nii laias sortimendis, mida terviklik toidulaud vajaks, ehk kogu toidu-
ainete spektri valmistamist Ida-Virumaal. 

Tuleb nimetada, et kõik vastanud teavad rohepöördest, kuigi ei ole ehk kõigist selle 
aspektidest vajalikul määral informeeritud. Samas informeeritust säästvast arengust 
ja õiglasest üleminekust võib pigem nimetada halvaks. Näiteks pole informandid oma 
vastustes mitte kordagi maininud ringmajandust või selle ilminguid ega isegi taaskasutust. 

Kõige selle taustal, mida on ülalpool käsitletud, üllatasid vastused küsimusele „Kuivõrd 
oleksid keskkonna kaitsmise nimel nõus tasuma kõrgemaid makse ja alandama oma elu -
standardit?“. Osa informante oleks keskkonna nimel mõõduka maksude tõstmisega nõus. 
Aga elustandardi alandamist ei soovitud, nähti seda pigem hädaolukorrana. See osutab 
ühelt poolt suhteliselt kõrgele elukvaliteedile (kõik kulud ei ole hädavajalikud, mõnest võib 
kekkonna nimel loobuda ning see raha maksuna keskkonnahoiu nimel loovutada), teiselt 
poolt aga nähakse rohepöördega seoses ka hädaolukorra tekkimise võimalust, mis viiks 
elanikud kasinusse. Teine osa informantidest pidas aga võimalikku keskkonnakaitsmise 
maksu ülekohtuseks või endale mittejõukohaseks.

Kokkuvõtteks võib öelda, et rohepöörde eesmärke tuntakse ning rohepöördesse tervi-
kuna suhtutakse üldiselt positiivselt, nähakse selle kasulikke tulemusi. Muudatuste käivi-
tajatena nähakse riiki ja omavalitsusi, mitte endid, ent jääb mulje, et suur osa vastanutest 
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oleks valmis muudatustega kaasa minema, kui nendega juba alustatud on. Samas on olemas 
tugev vastuseis põlevkivitööstuse sulgemisele, sest see ohustab informantide hinnangul 
väga paljusid töökohti. Kõige enam kardetakse kaevanduste sulgemise kõrval rohepöördest 
tingitud hinnatõusu, mis mõjutaks suure osa vastajate hinnangul negatiivselt nende elukva-
liteeti. Ühine arvamus enamikes küsimustes puudub, seisukohad varieeruvad seinast seina 
sõltumata elukohast, vanusest, haridustasemest ja kodusest suhtluskeelest. Rohepöördesse 
järjekindlalt positiivseid hoiakuid ei väljendanud isegi kaks rohepöördest hästi informeeritud 
keskkonnakaitsjat.

• Millised on rohepöörde infokanalid?
Tõdedes ülalpool Ida-Virumaa elanike vähest informeeritust rohepöörde, säästva arengu ja 
õiglase ülemineku teemadest, mis selles piirkonnas on aga eriti olulised, andmed infokana-
lite kohta, mille kaudu selle valdkonna kohta infot saadakse, on väga olulised. 

Saadud vastustest selgub, et meediakanalid, mille kaudu rohepöörde alast infot 
saadakse, on väga erinevad. Peaaegu iga informant pakkus välja kasutusel olevate infoka-
nalite unikaalse kombinatsiooni. Need on:

	z Kohalikud ajalehed ja sotsiaalmeedia, ehk kohalikud sotsiaalmeedia grupid (Infor-
mandid 1 ja 2, Narva, naine 56 a., naine 62 a., Informant 9, Sillamäe, mees 68 a., 
õpetaja, kõik vene)
	z See, mida näen oma silmaga. Infokohtumised ja -koosolekud (Informant 3, Narva, 

mees  48 a., vene)
	z Aktuaalne kaamera, SL Õhtuleht (Informant 4, Lõganuse, naine, 66 a., keemiainsener 

pensionil, eesti)
	z Discovery Channel ja sotsiaalmeedia, mis pakub ise mulle huvipakkuvat keskkonna-

hoiu infot (Informant 5, Kohtla-Järve Ahtme, 21 a., naine, üliõpilane, vene)
	z Postimees, Facebook ka vahel, samuti Delfis, Aktuaalne kaamera (Informant 6, naine, 

Kohtla-Järve, üliõpilane, vene)
	z Internet, Eesti ajalehtede artiklid, FB newsfeed (Informant 7, Jõhvi 26 a., mees, riigi-

teenistuja, eesti)
	z „Keskkonnaametist, nendel on oma lehekülg ja hiljuti ma lugesin seal uudiseid ning 

sain teada palju huvitavaid fakte, aga rohepöördest ei kuulnud midagi“ (Informant 8, 
Narva-Jõesuu, naine 36 a., haridustöötaja, vene)
	z Interneti uudised (Informant 10, Alutaguse, naine, 28 a., loovtöötaja)
	z „Vaatan palju ETV-d ja kuulan Vikerraadiot“ (Informant 11, Jõhvi/Kohtla-Järve, naine, 

42 a., väikeettevõtte juht)
	z ETV uudised, Delfi, Postimees (Informant 12, Toila, naine, 62 a., raamatupidaja)
	z Facebooki gruppidest, nt Keskkonnasäästjate grupp, Metsa abiks grupp, teaduslikest 

raamatutest (Informant 13, Iisaku)

Keskkonnahoiu arvamusliidreid jälgivad kaks vastajat ja selleks liidriks on Greta Thunberg. 
Informant 13, aktiivne keskkonnakaitsja, ütleb, et tuleb „rohkem informeerida inimesi“.

Kasutatavate kanalite variatiivsus seletab paljuski informantide erinevat informeeritust 
väga heast kuni info puudumiseni, samuti ka sellest tingitud arusaamade ja hoiakute erine-
vust. Ilmselt oleks vaja sõnumite intensiivsemat edastamist, infokanalite täpsemat valikut 
ja paremat kommunikatsiooni planeerimist. 
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• Kuidas nähakse rohepöörde huvirühmasid?
Informantide vastused sellele küsimusele on olnud kõige kasinamad. Rohepöörde korralda-
jatena Eestis ja Ida-Virumaal nähakse keskkonnametit (kaks vastust); Ivan Sergejevit – üks 
vastus (Ida-Viru õiglase ülemineku kava koostamise koordinaaator Rahandusministee-
riumi regionaalarengu osakonnas); „Valitsus ilmselt. Sillamäel on oma spetsialist“ Infor-
mant 9. 

Ülejäänud informandid ei osanud küsimusele korraldajate kohta vastata. Osa vastas 
„Ma ei ole seda uurinud“ (Informandid 6 ja 11, vene ja eesti). Siit nähtub, et info rohepöörde 
korraldajate, seega ka korralduse kohta pole infotarbijateni jõudnud, ülevaade huvirüh-
made kohta praktiliselt puudub. Informant 11 märgib: „Nad võiksid ise aktiivsemad olla ning 
valjuhäälsemad olla, et info inimesteni hõlpsamalt kätte tuua“. Selle arvamusega ühineb 
ka uurimisgrupp.

Ülevaade rohepöörde võitjatest ja kaotajatest on esitatud alapeatükis, mis käsitleb 
hoiakuid rohepöördesse ja valmisolekut sellest tingitud muudatusteks.

1.4 Lühidalt kõige tähtsamast

Loodusvara väärkasutamisest tingitud kliima- ja elukeskkonna muutused on seadnud ohtu 
inimkonna tuleviku. Erinevatel juhtimistasanditel on võetud vastu otsused ja kavandatud 
meetmed kliimamuutuste peatamiseks ja elukeskkonna järk-järguliseks parandamiseks. 
Nende otsuste elluviimine sõltub sellest, kuivõrd inimesed suudavad muuta oma tegevus- 
ja tarbimiskäitumist, olgu tegemist ettevõtjate, palgatöötajate või kellegi muuga, - see käib 
igaühe kohta. Teadaolevalt käivituvad sotsiaalsed muutused kogukondade tasandil, seda 
juhul, kui kogukonnd ja selle liikmed tunnetavad end otsustussubjektidena. Kogukondades 
on oluline ka eestvedajate-arvamusliidrite olemasolu. 

Läbiviidud uuringu tulemustele toetudes tunduvad Ida-Virumaa elanike sotsiaalne 
sidusus ja kogukondlik tegevus, samuti subjektsuse tunnetus olevat suhteliselt nõrgad. 
Pole kujunenud ka tugevaid liidreid, kes oleksid väärtuspõhiseid kogukondasid enda ümber 
koondanud. Läbi viidud piiratud ulatusega uuring ei tuvastanud märkimisväärseid erine-
vusi sõltuvalt vanusest, elulaadist (linn-maa), elukoha paiknevusest maakonnas ega kodu-
keelest (eesti-vene).

Seega, kui toetuda vaid läbiviidud uuringu tulemustele, võib Ida-Virumaa elanike valmis-
olekut rohepöördeks hinnata madalamaks kui Lõuna-Eestis, võttes aluseks väikese kont-
rollgrupi intervjuude tulemusi. Seda tingib väga olulisel määral ka Ida-Virumaa tööstuse ja 
töökohtade struktuur. Ent arvestades uuringu väga piiratud ulatust ei saa kaugelemine-
vaid järeldusi teha. Siiski võib esitada mitmeid soovitusi, mis uuringu tulemusena selgusid. 
Need tunduvad asjalikud ning võivad rohepöörde läbiviimist tõhusalt toetada. Need on 
esitatud järgnevalt.

Informeerimine. Oleks tarvis parandada Ida-Virumaa elanike informeeritust kliimamuu-
tuste põhjustest, kulust ja tagajärgedest, samuti maailmas, Euroopas, Põhjamaades ja 
Eestis kliimamuutuste peatamiseks kavandatud eesmärkidest ja meetmetest, sh säästva 
arengu kontseptsioonist ja õiglase ülemineku fondi toimimisest. Selleks oleks vaja kavandada 
laiaulatuslik jätkusuutlik kommunikatsiooniprogramm, arvestades kommunikatsioonikana-
leid, mida Ida-Virumaa elanikud kasutada eelistavad. Esitletav uuring ei saa anda soovitusi 
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kommunikatsioonikanalite valiku kohta, ent selleks vajalikud andmed on olemas valitsuse 
avaliku arvamuse monitooringutes. Neid ei ole vaja täiendavalt koguda.

Eestvedamine. Ida-Virumaa elanike hoiakute kujundamisel omavad teiste Eesti piirkonda-
dega võrreldes suuremat tähtsust formaalsete liidrite hoiakud, seisukohad ja arvamused.  
Formaalseteks liidriteks on eelkõige riigi ja kohaliku omavalitsuse juhid, tippametnikud. 
Nende roll rohepöörde eestvedamisel just Ida-Virumaal on oluline seetõttu, et maakonnas 
puudub märkimisväärne omaalgatuslike väärtuspõhiste kogukondade võrgustik, millele 
saaks muudatuste käivitamistel toetuda. Samuti tundub olevat selle maakonna elanike 
„rohepöörde usku“ pööramisel tähtis eestvedajate-liidritega vahetu suhtlemine. 

Haridusprogrammid. Uuringu tulemusel saab väita, et hoiakute kujundamisel rohepöör-
desse võivad väga oluliseks saada keskkonnahoiu ja kliimamuutuste alased haridusprog-
rammid, kui neid rakendatakse formaalhariduses, näiteks põhikoolis ja gümnaasiumis. Need 
võiksid toimuda ka õpilaste loovtööde ja uuringutena, mis motiveeriks noori aktiivselt vald-
konna probleemidesse süvenema. Võiks soovitada lausa õpilaste loov- ja uurimistööde kesk-
konnateemalist viisaastakut, kui soovite, valmistades selleks eelnevalt ette ka õpetajatest 
juhendajad. Tööde konkursid, õpetajate ja õpilaste tunnustamine ja kõik muu, mis edenda-
mise juurde käib, kaasaks nende kaudu teemasse ka perekonnad, mis tunduvad Ida-Virumaal 
olevat sotsiaalse struktuuri märksa tähtsamad elemendid kui mujal Eestis. 

See oleks lühike kokkuvõte kõigest kõige tähtsamast.
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2  
ETTEVÕTJATE  
HOIAKUD JA OOTUSED

Ida-Virumaa ettevõtjate küsitlus „Kliimamuutused ja ettevõtja“ viidi läbi 19.-23.09.2022 
Ida-Virumaa ettevõtlusnädala ettevalmistamise raames koostöös sihtasutusega Ida-Vi-
rumaa Ettevõtluskeskus (IVEK). Uuringu ülesandeks oli välja selgitada:

	z kui suur on Ida-Virumaa ettevõtete osa, kus tuntakse aktiivset huvi rohepöörde vastu,
	z aktiivsete huvitundjate hinnangud rohepöörde mõjust nende ettevõtete tegevusele.

Küsitlusankeet (lisa 2) eesti ja vene keeles koos kutsega osaleda TÜ Narva kolledži poolt 
peamiselt Narva linna ettevõtjatele korraldatavas  seminaris „Ettevõtja ja õiglane üleminek: 
väljakutsed ja võimalused“ saadeti välja IVEK-i Ida-Virumaa ettevõtjate kontaktandmeid 
sisaldava andmebaasi kaudu. Ettevõtluspäeva korraldas kolledž koostöös Põhjamaade 
Ministrite Nõukoguga 7. oktoobril 2022 Ida-Virumaa traditsioonilise ettevõtlusnädala raames.

Ankeedile vastas 120 ettevõtet ja muud teenuseid osutavat organisatsiooni, mis 
moodustab 1,5% ehk väga väikese osa andmebaasi ca 8000 kontaktist. Vastanud ette-
võtted moodustavad rohepöörde vastu aktiivsete huvitundjate kogumi, kes on valmis 
rohepöörde teemadel teadlaste ja ametkondadega suhtlema. Nende arvamuste ja hinnan-
gute kaudu saab hinnata, kuidas rohepöörde alane info on seni huvitundjateni jõudnud, 
nende hoiakuid ja arvamusi arvestades võib planeerida järgnevaid informeerimise alaseid 
ettevõtmisi.

Vastanute hulgas oli erineva suuruse ja erinevast tegevusvaldkonnast ettevõtteid, ent 
nende arv polnud ühegi ettevõtte liigi (suur, keskmine, väike ja mikroettevõte) ega tege-
vusvaldkonna esindamiseks piisav. Seepärast esitame aruandes küsitluse tulemused tervi-
kuna, osadeks jaotamata.

Rohepöördest tingitud muudatuste olulisust organisatsioonile iseloomustab joonis 1. 
Võib öelda, et muudatuste olulisus sõltub organisatsiooni tegevusvaldkonnast. Kuigi põlev-
kivitoormel töötavate ettevõtete arv on väike, on tegemist suurte ettevõtetega, siis sekto-
riga on seotud paljud väiksemad organisatsioonid, kes osutavad neile teenuseid. See  pärast 
näeb rohepöördest tingitud olulisi muudatusi oma tegevustes tulevikus veidi üle poolte 
vastanutest.

Selles olukorras osutub üle poolte ettevõtete ja organisatsioonide eduka tegutsemise 
jaoks tulevikus oluliseks valmisolek rohepöördest tingitud muudatusteks (joonis 2). Kui 
olulisi muudatusi oodatakse 57%, siis tõsiselt valmistutakse neiks vaid 33% ettevõtetes 
ja organisatsioonides. Oluline on mõista mahajäämuse põhjuseid ning neid võib selgi-
tada ettevõtjate hinnang ettevõtete informeeritusele rohepöörde teemadel (joonis 3). 
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Ettevõtjad tõdevad, et informatsiooni on pigem ebapiisavalt (53% vastanutest). Piisavaks 
hindavad oma informeerituse vaid ligi viiendik vastanutest. See viitab vajadusele paran-
dada oluliselt ettevõtete juhtide ja töötajate informeeritust. Põhjus, miks informatsioon 
pole kasutajateni jõudnud, võib peituda nende ebapiisavas kaasatuses ning toimivate 
kommunikatsioonikanalite väheses tundmises.

Joonis 1. Rohepöördest tingitud muudatuste olulisus organisatsioonile. 

Joonis 2. Valmisolek rohepöördest tingitud muudatusteks.
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Joonis 3. Ettevõtjate hinnang oma informeerituse kohta rohepöörde küsimustes.

Ebapiisav informeeritus võib tingida ettevõtjates ebakindluse valitsuse rohepöörde kava 
rakendatavuse suhtes 2035. aastaks, mis kajastub joonisel 4. See võib osaliselt seletada ka 
aeglaselt kulgevat rohepöördeks ettevalmistust (joonis 3). 

Joonis 4. Ettevõtjate hinnang taastuvenergiale ülemineku saavutamisele aastaks 2035.

Nähes rohepöördest tingitud muudatusi enda jaoks olulistena enamikes vastuseid saatnud 
ettevõtetes, samas tundes vajadust neist oluliselt rohkem informeeritud olla, on vastanud 
oma ettevõtete perspektiivide suhtes rohepöörde teostudes suhteliselt optimistlikud 
(joonis 5).
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Joonis 5. Ettevõtjate hinnang rohepöördest ringitud riskile ettevõtte tegevusele.

Vaid umbes kümnendik ettevõtjatest näeb rohepöördes otsest ohtu ettevõtte eksistentsile, 
st ei näe praegu võimalust leida vajadusel oma toodetele ja teenustele uut turgu, viiendik 
ettevõtjatest peab seda ilmselt väga keeruliseks. See seletab kõrgeid ootusi riiklikule abile, 
mis kajastub joonisel 6.

Joonis 6. Ettevõtjate hinnang riiklike toetuste olulisusest ettevõttele rohepöörde 
tingimustes. 
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Toetusi enda ettevõttele peavad oluliseks kaks kolmandikku vastanutest. See on teatud 
vastuolus joonisel 5 esitatud andmetega, kus rohepöördega seotud riske ettevõtte eksistent-
sile tunnistab vaid kolmandik vastanutest. Vastoulu võib olla seotud pessimistliku suhtumi-
sega taastuvatele energiaallikatele ülemineku suhtes aastaks 2035: ilmselt mitte kõik ette-
võtjad ei suhtu veel kiire ülemineku kavasse tõsiselt.

Toetudes saadud andmetele rohepöörde paremaks ettevalmistamiseks Ida-Virumaal 
võib soovitada kommunikatsiooni tõhustamist ehk kommunikatsiooniplaani loomist, 
mis põhineb täpsemal infovajaduse väljaselgitamisel ning arvestab kommunikatsiooni-
kanaleid, mida ettevõtjad tegelikult kasutavad.  Informeerimismeetmetesse tuleks kaasata 
nii avaliku sektori spetsialiste – rohepöörde arhitekte, teadlaste kogukonda, ettevõtluse 
arendamise ja toetamise keskusi. 

Rohepöörde kommunikatsiooni, nii infovajaduse ja kommunikatsioonikanalite väljasel-
gitamisse ja nende endi informeerituse tõstmisesse kui ka info edastamisse ettevõtjatele, 
on oluline kaasata ka kohalikke omavalitsusi. Selleks on mitu põhjust. 

	z Mitmete Ida-Virumaa kohalike omavalitsuste tulud sõltuvad keskkonnamaksudest, 
mida tasutakse neile põlevkivi kaevandamisest tingitud keskkonnakahjustuste korva-
miseks. Taastuvenergia allikatele üleminek võib tähendada selliste tulude kahanemist 
või ümberstruktureerimist, seega peaksid kohalikud omavalitsused oma arengu- ja 
tegevuskavasid koostades oskama sellega arvestada.  
	z Ida-Virumaa väike- ja mikroettevõtete tooted ja teenused on suures osas orientee-

ritud praegustele põlevkivitoormel töötavate suurettevõtete vajaduste rahuldami-
sele. Kui suurettevõtete tegevus rohepöördest tingituna muutub, võib see kaasa 
tuua väikeettevõtete tegevuse ümberprofileerimise vajaduse, tingida suhteliselt järsu 
struktuurse tööpuuduse tõusu. See toob kaasa muudatused ka kohalike omavalit-
suste teenuste struktuuris, tulude ja kulude struktuuris. 
	z Kohalikel omavalitsustel tuleks ilmselt arvestada võimaliku kohaliku väikeettevõtluse 

kiire arenguga, mis võib tähendada näiteks vajadust suurendada kohaliku kauba- ja 
teenusteturu mitmekesisust, tõsta pakutavat kvaliteeti. Seda potentsiaalset ressurssi 
oleks kasulik kohalikku arengut kavandades arvestada.

Kohalikel omavalitsustel on tarvis olla muudatustest piisavalt informeeritud, et neiks valmis-
tuda ning ka oma haldusala elanikke, selahulgas ettevõtjaid, omalt poolt muudatustest 
informeerida, kaasates neid parimate lahenduste leidmiseks õiglase ülemineku meetmete 
kavandamisse ja ellurakendamisse. Samuti oleks kohalikel omavalitsustel tarvis valmis-
tuda arengu- ja tegevuskavade kohandamiseks rohepöördest tingitud ettevõtluse 
muudatustega.
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3 
BIBLIOGRAAFIA UURING

Resümee 

Bibliograafiline ja bibliomeetriline uuring viidi läbi ajavahemikus oktoober 2022 kuni veebruar 
2023. Uuringu eesmärk oli koostada bibliograafiline nimestik artiklitest, mis vastasid uuri-
tava teema kohta koostatud võtmesõnadele ja olid kättesaadavad veebis. Nimestiku koos-
tamiseks määratleti  ära kolm otsingumõistete valdkonda: teema, geograafiline territoorium 
ja ajavahemik. 

Teemamõisted hõlmasid ingliskeelseid termineid green deal, green transition, just 
transition, climate neutrality, biodiversity ja eestikeelseid termineid rohepööre, õiglane 
üleminek, kliimaneutraalsus, taastuv energiaressurss, taastuvad energiaallikad. Teema-
mõisteid otsiti pealkirjast, teesidest ja võtmesõnadest. Geograafiliste territooriumite hulgas 
olid Eesti ning kõik Eestit ümbritsevad riigid – Soome, Rootsi, Läti, Venemaa, kuid ka geopo-
liitilised terminid „Baltic countries/states” ja “Nordic countries”. Ajaliselt piiritleti artiklid 
aastatega 2017-2022. Veebiotsinguks kasutati ingliskeelsete otsinguterminite puhul ainult 
Scopus andmebaasi. Eestis pöörati erilist tähelepanu Kirde-Eestile, mistõttu selle regiooni 
jaoks lisati otsingubaasidesse ISE, DIGAR, ETIS ja veebilehed Stockholmi Keskkonnainsti-
tuudi Tallinna Keskus SA, Eesti Keskkonnauuringute Keskus, Tallinna Ülikool, Eesti Tulevi-
ku-uuringute Instituut, Mõttekoda PRAXIS. Kombineeritud otsingu tulemus on esitatud 
riikide kaupa. 

Soome. Bibliomeetriline uuring näitas, et kõige suurem vastuste arv oli terminile “biodiver-
sity” (302 artiklit), ülejäänud terminite kasutus on mitmekordselt väiksem: “green deal” – 10 
artiklit,  “just transition” – 7 artiklit, “climate neutrality” – 5 artiklit ja “green transition” – 4 
artiklit. 

Rootsi. Bibliomeetriline uuring näitas Soomele sarnast vastust. Terminite kasutustiheduse 
järjestus oli samuti sarnane: kõige suurem vastuste arv oli terminile “biodiversity” – 447 
artiklit, “green deal” – 12 artiklit, “just transition” – 6 artiklit, “climate neutrality” – 6 ja “green 
transition” – 5 artiklit. 

Läti. Bibliomeetriline uuring näitas mõningat erinevust terminate kasutustiheduse järjes-
tuses võrreldes Soome ja Rootsiga. Sarnaselt oli kõige rohkem artikleid võtmesõnaga “biodi-
versity” – 73 artiklit, edasine järjestus oli järgmine: “green deal” – 27 artiklit, “climate neutra-
lity” – 15 artiklit, “green transition” – 2 artiklit ja “just transition” – 1 artikkel. 
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Venemaa. Bibliomeetriline uuring näitas Lätiga sarnast pilti terminate kasutustiheduse 
järjestuses.  Kõige rohkem artikleid oli võtmesõnaga “biodiversity” – 693 artiklit, mis on 
rohkem kui üheski teises riigis, edasine järjestus oli järgmine: “green deal” – 22 artiklit, 
“climate neutrality” – 8 artiklit, “green transition” – 6 artiklit ja “just transition” – 1 artikkel. 

Eesti. Uuring Eesti kohta hõlmas eestikeelseid termineid: õiglane üleminek, kliimaneut-
raalsus, taastuvad energiaallikad, taastuv energiaressurss; ingliskeelseid termineid: just tran-
sition, climate neutrality, green transition. Nende terminate otsinguks kasutati Google otsin-
gumootorit, Eesti artiklite andmebaasi ISE, Eesti Rahvusraamatukogu digitaalarhiivi DIGAR, 
Eesti Teadusinfosüsteemi ETIS (eraldi projektid ja publikatsioonid). 

Eestikeelsete teadusallikate ja Google’i otsingumootori vastuste võrdlev bibliomeetri-
line uuring näitas korrelatsiooni puudumist vastuste arvu vahel. Vastavalt Google’ile on 
kõige levinumateks terminiteks meie poolt määratletud ingliskeelsete võtmesõnade seas 
on green deal ja just transition, samas kui termini just transition vastuste arv on ainult 35% 
termini green deal kasutamise koguarvust. Kolmandal kohal kasutamise arvu poolest on 
green transition (32,5%), kõige väiksem arv on climate neutrality (13%). Eesti andmealli-
kates näeme aga, et kõige rohkem mainimisi on terminil just transition (22 vastet), teiste 
terminate kasutamissagedus on järgmine: green transition (19 korda – 86% termini “just 
transition” kasutusarvust), climate neutrality (11 vastet – 50%) ja green deal (1 vaste – 4,5%). 

Eesti keeles oli meie võtmeterminite mainimiste järjekord Google’is järgmine: kõige 
suurem arv vasteid oli terminile rohepööre (220 000 vastust), sellele järgnesid kliimaneut-
raalsus (19% eelmise termini vastetest), taastuvad energiaallikad (11%), õiglane üleminek 
(3,2%) ja taastuv energiaressurss (0,35%). 

Bibliomeetriline uuring Scopus andmebaasis, kus lisaks eelmistele terminitele oli lisatud 
ka otsingusõna “biodiversity”,  tõi järgmise tulemuse: kõige rohkem oli vastuseid võtmesõ-
nale “biodiversity” – 89 artiklit, sellele järgnesid “green deal” – 4 artiklit, “green transition” 
– 2 artiklit, “climate neutrality” – 1 artikkel ja “just transition” – 1 artikkel.

Kirde-Eesti. Ingliskeelsed terminid just transition, climate neutrality, green transition, green 
deal ja eestikeelsed teriminid rohepööre; õiglane üleminek; kliimaneutraalsus; taastuvad 
energiaallikad; taastuv energiaressurss koos territoriaalse spetsifikatsiooniga „Kirde-Eesti“ 
andis järgmised tulemused:  “just transition” („õiglane üleminek “) – 1 vaste, Scopus, 1 vaste 
ETIS; taastuvad energiaalikad – 1 vaste ESTER. Lisades kombineeritud otsingule võtme-
sõnad “Ida-Virumaa” ja “uuringud” leiti 3 vastet kataloogist ESTER,  3 Mõttekoda Praxis veebi-
lehelt, millele on lisatud kolm dokumenti jalusotsingust.  

Uuringu käigus tuvastatud <2017 artiklid on toodud bibliograafilise koondnimekir-
jana lisas 3. Järgnevalt on esitatud bibliograafilise ja bibliomeetrilise uuringu tulemuste 
ülevaade.

Results of bibliographic and bibliometric research

Bibliographic and bibliometric research was made within the time period from October 2022 
till February 2023. The aim of the research was to create a list of bibliographical material that 
is available online with respect to the subject to be studied. Three areas for search terms 
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were specified in order to create the list: terms that correlate with the subject, geographical 
area, and date range. 

Subject terms included green deal, green transition, just transition, climate neutrality, 
biodiversity (in English), and rohepööre, õiglane üleminek, kliimaneutraalsus, taastuv ener-
giaressurss, taastuvad energiaallikad (in Estonian). Among geographical territories were all 
regions around Estonia, thus Finland, Sweden, Latvia, Russia, but also geopolitical terms 
“Baltic countries/states” and “Nordic countries”. The date range showed in our results 
covers < 2017. For online search for English search terms we used database Scopus. Since 
a special focus was on North-East Estonia, four databases (Database for Estonian Arti-
cles Index Scriptorum Estoniae ISE; the National Library of Estonia’s digital archive DIGAR; 
Research Information System ETIS, online catalogue ESTER) and four websites (Stockholm 
Environment Institute SEI, SEI Tallinn; Eesti Keskkonnauuringute Keskus; Tallinna Ülikool, 
Eesti Tuleviku-uuringute Instituut, Mõttekoda PRAXIS) were used with our search terms. 
The result of the combined query is given by countries. 

Finland
The highest number of responses was to “biodiversity” (302 times), followed by “green deal” 
(10 times), “just transition” (7 times), “climate neutrality” (5 times), and “green transition” (4 
times).

The highest number of publications was with the keyword biodiversity – 302. Speci-
fication of the character of the research paper (additional keywords methodology/ socio-
logy OR sociological research/ attitude OR values) confirmed high interest to the topic of 
biodiversity: biodiversity AND methodology gave 9 results, biodiversity AND attitudes/
values gave 81 results. Even if this keyword shows high results in comparison with other 
keywords, we can see descending trend in publications throughout last years: 2018 – 51 
publications in Scopus, 2019 – 69, 2020 – 61, 2021 – 58, 2022 – 48. 

As the Scopus research shows, over the last ten years the first mention of green deal 
was in 2013 in relation to Finland. After that there was a six-year gap in publications which 
was resumed in 2020.  The exponential increase of publications appeared from 2019 till 
present. If from 2013-2020 there were no results for publications with this keyword regar-
ding Nordic countries, Baltic states/countries, Estonia, Russia, Sweden, Latvia then from 
2020 the number of publications raised rapidly, e. g. regarding Russia from zero to 22, or 
regarding Latvia from zero to 27. 

Specification of the character of the research paper (additional keywords methodo-
logy/ sociology OR sociological research/ attitude OR values) gave the result of 7 publica-
tions (“green deal” AND methodology gave 1 result, “green deal” AND attitudes/values gave 
6 results) which is more than regarding Sweden (4) or Estonia (1), however, less than in 
Russia (9). The query did not get any results to the search with additional keyword “socio-
logy/sociological research”. 

Just transition is not the keyword that has been widely used in Finnish publications 
however has more results than “green transition”. The keyword “just transition” was first 
mentioned in 2019 regarding Sweden; regarding Finland the first result in Scopus is only 
in 2021 (1 publication) and in following 2022 (6 publications). “Just transition” AND metho-
dology as well as “just transition” AND sociology OR sociological research did not get any 
results, with additional keywords attitude OR values three publications were found. 

Climate neutrality was first mentioned in title, keywords or abstracts regarding Finland 
in 2017 (the same about Sweden), from the time range 2018-2022 five publications were 
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uploaded to Scopus (2018 – 1, 2021 – 3, 2022 – 1). The number is slightly lower than regar-
ding Sweden and Russia (accordingly 6 and 8) but three times lower than in regard to Latvia 
(15). Similarly, to the keyword “just transition”, there were no results to additional keywords 
of “methodology” and “sociology OR sociological research”. The additional keyword “atti-
tude OR values” had one result. 

Green transition got the lowest number of results in Scopus within this query – 4 
publications: 2018 – 1, 2021 – 1, 2022 – 2. Once again, there were no results to addi-
tional keywords of “methodology” and “sociology OR sociological research”. The additional 
keyword “attitude OR values” had two results. 

Sweden
The highest number of responses was to “biodiversity” (447 times), followed by “green deal” 
(12 times), “just transition” (6 times), and “climate neutrality” (6 times), and “green transition” 
(5 times).

For biodiversity the number of publications has been quite steady over the last five 
years: 2018 – 81, 2019 – 84, 2020 – 78, 2021 – 94, 2022 – 90. Specification of the character 
of the research paper (additional keywords methodology/ sociology OR sociological rese-
arch/ attitude OR values) confirmed high interest to the topic of biodiversity: biodiversity 
AND methodology gave 15 results, biodiversity AND attitudes/values gave 106 results. The 
analyses of results for biodiversity AND attitudes/values shows variation in the number of 
publications per year starting with 24 in 2018, dropping to 15 in the next 2019, ascending 
to 21 in 2020 with a slight difference in 2021– 23 articles, and then descending in 2022 
to 19 articles. Among countries which were in our range of interest, Sweden was the only 
one that had a result (one publication) for the search biodiversity AND sociological rese-
arch OR sociology (in 2021). 

As the Scopus research shows, Finland was the first country mentioned in regard with 
green deal (in 2013). All other countries (Estonia, Sweden, Latvia, Russia) show publica-
tions only starting from 2020. Among them Sweden shows similar result with Finland 
(Sweden – 11, Finland – 10). 

Specification of the character of the research paper (additional keywords methodology; 
sociology OR sociological research; attitude OR values) gave the result of 4 publications 
(“green deal” AND methodology gave 2 results, “green deal” AND attitudes/values gave 
also 2 results) which is less than regarding to Finland (7). Similarly, to all other countries, 
the query did not get any results to the search with additional keyword “sociology/socio-
logical research”. 

Just transition did get results in the combined query from 2019: 2019 – 1, 2020 – 1, 
2021 – 2, 2022 – 2. Sweden is the only country that has mentioned the search term either 
in title, abstract or keywords during four consecutive years. About other countries there 
are results only for the last two years. With additional keywords there was one response 
to “sociological research OR sociology” (2021) and one response to “attitude OR values” 
(2022). For “just transition” AND “methodology” there were no answers not to any country. 

Similarly, to just transition there were 6 results for the query about climate neutrality 
regarding Sweden: 2018 – 1, 2019 – 1, 2020 – 0, 2021 – 2, 2022 – 2 that is for one publica-
tion less than in Finland. At the same time, Latvia has among other countries the highest 
number of publications – 15 (2021 – 6, 2022 – 9). The topic of climate neutrality has become 
under attention since 2017 (Finland and Sweden per one respond), for Latvia, Estonia and 
Russia there are results from 2021. Additional keywords gave only one result about Sweden 
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to “attitude OR values” (2021), there were no results neither for “methodology” nor “socio-
logy OR sociological research”. 

Sweden and Finland showed similar results also about publications with search term 
green transition – the number differed only by one: Sweden – 5 and Finland 4 publica-
tions. This search term got the lowest number of responds to the search and did not get 
any results neither for additional keywords “methodology”, “sociology OR sociological rese-
arch” nor “values OR attitude”. 

Latvia 
The highest number of responses was to “biodiversity” (73 times), followed by “green deal” 
(27 times), “climate neutrality” (15 times), and “green transition” (2 times), and “just transi-
tion” (1 time). 

Similarly to Sweden and Finland, the highest number of publications is with the keyword 
“biodiversity”. The number can be explained by interdisciplinary character of this field of 
study, including papers from agricultural and biological sciences, environmental sciences, 
energy, Earth and planet sciences and others. However, the number of publications over 
the last five years is not constant. The peak is in 2021 with 20 publications following with 
16 publications from 2018. For the other years the number stayed lower than 15: 2020 – 
11, in 2019 and 2022 – 13.  With the additional keyword “methodology” the result showed 
three publications (one per each year 2019-2022), for “sociology OR sociological research” 
no results were found. If regarding Finland additional keywords “attitude OR values” the 
result was 81 publications and for Sweden 106, the result regarding Latvia was significantly 
lower – 13 with the highest number of 5 from 2018. For the last two years (2021-2022) there 
are per two publications per year in Scopus database.  

Within all countries specified for our query Latvia had the highest number of publica-
tions including keyword green deal. As it was mentioned before, all four countries showed 
results starting from 2020 (exception was about Finland with one publication from 2013 
but with a gap for six years after that). The number of publications per year was also the 
highest, the closest is Russia: 2020 – Latvia 4, Russia 1, 2021 – Latvia 12, Russia 12, 2022 
– Latvia 11, Russia 9. In comparison with Estonia the number of publications regarding 
Latvia is seven times higher (4 vs. 27). Additional keyword “methodology” gave 2 results 
(both publications from 2021), “attitude OR values” – 7 results (4 from 2021, 3 from 2022). 
Similarly to other countries there were no results for “green deal AND sociology OR socio-
logical research”. 

In Latvia, Estonia and Russia the first publications regarding climate neutrality are 
from 2021 while in Sweden and Finland they first appeared in 2017. Nevertheless, the total 
number of publications regarding Latvia is much higher: Latvia – 15 (2021 – 6, 2022 – 9), 
Finland in the range from 2018-2022 – 5 (2018 – 1, 2021 – 3, 2022 – 1), Sweden – 6 (2018 
– 1, 2019 – 1, 2021 – 2, 2022 – 2). With additional keywords there was one result for the 
search “climate neutrality AND methodology” (2021); three results for “climate neutrality 
AND attitude OR values” (2021 – 1, 2022 – 2). Additional keywords “sociology OR sociolo-
gical research” gave no results. 

The lowest number of publications regarding Latvia was with keywords “green transi-
tion” and “just transition”. Here the number is similar to the total number of publications 
regarding Estonia. Green transition got two results both for Latvia (2022) and Estonia 
(2022). Additional keywords did not give any search result for any of them.

Just transition got only one result (2021) and no result with additional keywords. 
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Russia 
The highest number of responses was to “biodiversity” (693 times), followed by “green deal” 
(22 times), “climate neutrality” (8 times), and “green transition” (6 times), and “just transi-
tion” (1 time).

The high quantity of publications with the keyword “biodiversity” in title, abstract 
or author’s keywords was predictable considering results about other countries. Star-
ting from 2018 it was ascending trend: 2018 – 81, 2019 – 101, 2020 – 156. Within the time 
range 2018-2022 the highest number of publications regarding Russia was in 2021 – 201 
publications, dropping to 154 in 2022. Additional keywords specified the search area and 
gave the result with “methodology” for 13 publications which is for three publications less 
than regarding Sweden in similar search. With additional keywords “sociology OR sociolo-
gical research” the result was 79 publications with, once again, the highest number of 20 
publications from 2021. Even though the number hasn’t been constant over these years, 
every year there have been publications with these keywords (2018 – 13, 2019 – 17, 2020 
– 15, 2021 – 20, 2022 – 14). 

Similarly, to Finland, Sweden and Latvia, the term “green deal” is the next one after 
“biodiversity” in terms of number of publications. Even though the number is higher than 
regarding Finland, Sweden or Estonia, it’s less than regarding Latvia (cf. Russia – 22, Latvia 
– 27, Finland – 10, Sweden – 11, Estonia - 4). Additional keywords gave 2 results for “green 
deal AND methodology” (2021 and 2022, one per year). There were also results for “green 
deal AND attitude OR values” – 7 (2021 – 3, 2022 – 4). Search with keywords “sociology 
OR sociological research” did not give any results which was similar to all other countries. 

The query for climate neutrality had also higher number of results than regarding 
Finland, Sweden and Estonia, but less than Latvia (Russia – 8, Latvia – 15, Finland – 5, 
Sweden 6, Estonia – 1). All publications bore on 2021 and 2022 (2021 – 5, 2022 – 3). The 
combine query with additional keywords “methodology” and “sociology OR sociological 
research” did not give any results. For “attitude OR values” the result was 2 (2021, 2022, 
one publication per year). All countries showed results only starting from 2021. 

Use of term green transition has raised regarding Russia: 2018 – 0, 2019 – 1, 2020 – 0, 
2021 – 1, 2022 – 4. It is the highest number of publications in comparison to other count-
ries (cf. Russia – 6, Sweden – 5, Finland – 4, Latvia – 2, Estonia – 2). Additional keyword 
“methodology” gave one result (2022) while there were no results for the query regarding 
other countries. Similar to others there were no results with additional keyword “socio-
logy OR sociological research”, however, “attitude OR values” showed one result (2021) as 
a book chapter.    

Just transition got only one result (2021) and no result with additional keywords which 
was similar to Latvia. 

Estonia
More detailed search was made for Estonia covering search terms in Estonian: õiglane 
üleminek, kliimaneutraalsus, taastuvad energiaallikad, taastuv energiaressurss; in English: 
just transition, climate neutrality, green transition. These terms were searched through 
Google search engine, Database of Estonian Articles Index Scriptorum Estoniae ISE, the 
National Library of Estonia’s digital archive DIGAR, Estonian Research Information System 
ETIS (separately projects and publications). The search was implemented using exact phrase 
search. Responses as of 20.10.2022 are presented below (Table 1):  
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Table 1. Search results for Estonia as of 20.10.2022

Search term Google ISE Digar
ETIS 

(projects)

ETIS 
(publica-

tions)

Rohepööre 220 000 13 2 5 2

Õiglane 
üleminek

6 970 1 0 1 2

Kliima
neutraalsus

43 900 1 1 5 2

Taastuvad  
energia
allikad

24 600 1968 0 1 32

Taastuv 
energia
ressurss

781 45 0 5 0

Just 
transition

4 240 000 3 0 11 8

Climate 
neutrality

1 600 000 0 0 6 5

Green 
transition

3 930 000 2 0 13 4

Green deal 12 100 000 1 0 0 0

As we can see, there is no correlation between the number of Google responses and the 
number of responses in Estonian scholar resources. According to Google, most spread terms 
among keywords in the English language that we had specified earlier are green deal and 
just transition, however the term just transition makes only 35% from the use of term green 
deal. On the third place by number of mentions is green transition (32,5%), and the smaller 
number of mentions has climate neutrality (13%). 

Among Estonian resources most mentions have just transition (22 mentions) while the 
list of other terms is green transition (19 mentions – 86%), climate neutrality (11 mentions 
– 50%), and green deal (1 mention – 4,5%). 

In the Estonian language the order of mentions of our keywords in Google is as follows: 
rohepööre, kliimaneutraalsus (19% of previous mentions), taastuvad energiaallikad (11%), 
õiglane üleminek (3,2%), and taastuv energiaressurss (0,35%). 

However, in Estonian resources the result was quite different: most mentions got taas-
tuvad energiaallikad – 2001 times, taastuv energiaressurss – 50 times (2,5%), rohepööre 
– 22 times (1,1%), kliimaneutraalsus – 9 times (0,5%), õiglane üleminek – 4 times (0,2%). 

Most number of mentions in the Estonian language are in ISE (total number 2028) and 
ETIS (total number 38). Taking into consideration that ISE is the database of Estonian 
newspaper and journal articles while ETIS is Estonian Research information system we can 
conclude that public discussions as well as scholar research have been mostly done in the 
field of energy with the keyword taastuvad energiaallikad. 

In addition, similarly to other countries the search was made in Scopus. Estonia’s results 
in Scopus publications showed following results: the highest number of responses was 
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to the keyword “biodiversity” (89), followed by “green deal” (4 times), “green transition” (2 
times), “climate neutrality” (1 time), and “just transition” (1 time).

Within the time range 2018-2022 there were 89 document results with the keyword 
biodiversity. From 2018 till 2020 the number of publications had an ascending trend: 
2018 – 15, 2019 – 16, 2020 – 23, after that the number has been fallen: 2021 – 21, 2022 - 14 
publications. Additional keyword “methodology” gave 3 results (2018, 2019, 2021 – one 
publication per year) which is comparable to Latvia where the total number was similar 
with difference in years (2019, 2021, 2022 – one publication per year). Additional keyword 
“attitude OR values” gave 16 document results (2018 – 3, 2019 – 3, 2020 – 4, 2021 – 5, 2022 
– 1). No results with additional keywords “sociology OR sociological research” was found. 

“Green deal” was the only one from the rest of search terms that gave results from 
every year: 2020 – 1, 2021 - 1, 2022 – 2. Use of additional keywords gave results only with 
“attitude OR values” (2022 – 1 publication), with “methodology” and “sociology OR socio-
logical research” no results were found. About the last-mentioned additional keyword, the 
result was predictable since there were no results regarding other countries either. 

The term green transition got result in regard to Estonia 2 times (2022) which is 
comparable with Latvia where the number and the year of publications are the same. Addi-
tional keywords did not give any document results to any of them which is similar to Latvia 
and Sweden. 

Climate neutrality one respond (2021) which was the lowest number among the rest 
of countries. With additional keywords the result was found with “attitude OR values” – 
two publications (2021 – 1, 2022 – 1). No results were found with “methodology” as well as 
with “sociology OR sociological research” which is similar to Sweden, Finland and Russia. 

With the result of one publication (2022) there was also the search term just transi-
tion. Among all countries it was the term with the least number of publications. With one 
publication were also Latvia and Russia, while Finland had 6 and Sweden 5 publications 
with this keyword. Additional keywords didn’t give any document results which was similar 
to Latvia and Russia. 

North-East Estonia
For territorial specification of “North-East Estonia” the list of search terms included search 
terms in English: just transition, climate neutrality, green transition, green deal; in Esto-
nian: rohepööre; õiglane üleminek; kliimaneutraalsus; taastuvad energiaallikad; taastuv 
energiaressurss. 

In Scopus one document result was found in regard to “just transition” („õiglane 
üleminek“). 

Vihalemm, T. (2022). Media, miners and the injustices of sustainable transition in 
North-East Estonia. Extractive Industries and Society, 11 doi:10.1016/j.exis.2022.101129 

Estonian Research Information System ETIS gave one additional result within the time range 
2018-2022:

Sepper, Mari-Liis, Michelson, Aleksandr (2022). Ida-Virumaa õiglase ülemineku võima-
luste analüüs. Tallinn: Poliitikauuringute Keskus Praxis.
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Online catalogue ESTER gave one result for “taastuvad energiaalikad“ in context with 
Ida-Virumaa

Tatar, M., Derevski, R., Veliste, M. (2020). Ida-Virumaa Roheplaani: taastuvenergia ja 
energiatõhususe ettepanekud [Võrguteavik]. [Tartu] : DD Stratlab ... [jne.]
https://www.ibs.ee/wp-content/uploads/Ettepanekud_Roheplaani_energeeti-
ka_13.12.20terviktekst.pdf 

For all other Estonian keywords in regard to North-East Estonia or Ida-Viru County these 
databases gave no results.  

Additionally, the combined search was made using keywords “Ida-Virumaa” and 
“uuringud” (Ida-Viru County / research). 

Three documents were found using online catalogue ESTER:

Rootamm-Valter, J., Herm, A. (2021). Ida-Virumaa elanike sisserände suunad ja seda 
mõjutavad tegurid: uuringu lõppraport. – Ida-Virumaa Omavalitsuste Liit, Tartu Ülikooli 
Narva Kolledž
https://ivol.ee/documents/9867329/32040780/IV+r%C3%A4ndeuuring+kvalita-
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LISA 1  
“Rohepööre 
kogukondades” 
intervjuu kava

Eesti keeles 

Hea …,  
Me oleme sulle (teile) väga tänulikud, et oled/olete nõus meiega jagama oma mõtteid rohe-
pöörde idee ja selle võimaliku mõju kohta sinu/teie ja meie kõigi elukeskkonnale.   

Uuringut viivad läbi Tartu Ülikooli kolm regionaalset kolledžit. Narva kolledži uuringu 
keskmes on Ida-Virumaa.   

Intervjuud salvestame audioseadmele. Salvestuse põhjal kirjutatakse su/teie seisu-
kohad üles ning neid töödeldakse ja üldistatakse koos teiste andmetega (nimetame neid 
andmeteks). Sinu/teie isiklikud andmed jäävad ainult meie teada, st nimi ja faktid, mis 
võivad su/teie isikule osutuda, jäävad salvestuse kirjapanekul sinna märkimata. Audiosal-
vestus kustutatakse hoolikalt ära.  

Kas tahaksid/tahaksite midagi täpsustada, minu käest eelnevalt uuringu kohta küsida? .. 
Jõuamegi nüüd küsimuste juurde.  

 
Taustainfo (võib küsida kas intervjuu alguses või lõpus) 
Mis on sinu/teie emakeel?  

Ja vanus?  
Milline on sinu/teie elukoht asumi täpsusega?   
Kas pead/peate ennast linna- või maainimeseks?   
Millise eriala ja/või kutse esindajaks end pead/peate?   
Kas töötad/töötate oma elukoha lähedal või käid/käite kusagil kaugemal tööl (omavalit-

suse täpsusega, samuti linn või maakoht)?  
 
Identiteet ja kuuluvus 
Millised inimesed kuuluvad su/teie tuttavate ringi, kellega koos meeldib midagi ühiselt ette 
võtta? 

Mida pead/peate „elukeskkonnaks“ – kuidas seda sõna mõistad/mõistate? 
Kellega enamasti suhtled/suhtlete ja oma elukeskkonda puudutavaid asju arutad? 
Kuidas mõistad/mõistate sõna „kogukond“?  
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Kes sinu/teie kogukonda kuuluvad? 
Kas kuulud/kuulute veel enda arvates mõnda kogukonda? Mis teeb sind/teid selle/

nende liikmeks? Kes sellesse kogukonda/nendesse kogukondadesse veel kuuluvad?  
Kas kuulud/kuulute ka mõnda virtuaalsesse võrgustikku? 
Milline neist kõigist nimetatud /kui nimetas/ kogukondadest on sinu/teie jaoks kõige 

tähtsam? 
Mille kaudu sa/teie oma kuuluvust sellesse sinu/teie jaoks kõige olulisemasse kogu-

konda mõtestad/mõtestate? 
Kuidas sa arvestad/te arvestate oma igapäevases tegevuses kogukonnaga? 
Kuidas on kogukonnaga arvestamine sind/teid mõjutanud?  
Kui oluline on sinu/teie jaoks loodushoid ja puhas keskkond?   
Kas ja kui tihti osaled/osalete oma kogukonna tegevustes? 
Mida selline osalus sulle/teile pakub? 
Mis võiks osalust takistada? 

 
Otsustusmehhanismid/kogukonna poliitika   
Kas tunned/tunnete, et oled/olete saanud kogukonna elu puudutavates otsustes kaasa 
rääkida? 

Ja kui tahaksid/tahaksite kogukonna elu puudutavates otsustes kaasa rääkida, siis milli-
seid võimalusi selleks näed/näete? 

Kes üldse sinu/teie kogukonnas sinu/teie arvates otsuseid teevad? 
Kas oled/olete mõnes keskkonnaküsimuses peetud arutelus osalenud või sõna võtnud? 

 
 
Rohepöörde mõtestamine   
Mida tähendab sinu/teie jaoks „rohepööre“? Ja milliseid emotsioone ja mõtteid see sõna 
tekitab? Mida oled/olete rohepöördest kuulnud? 

Kuidas rohepööre sind/teid mõjutab, milliseid muutusi see sinu/teie arvates endaga 
kaasa toob?   

Mida tähendab sinu/teie jaoks „säästev areng“? Ja kas see mõjutab sind/teid kuidagi? 
Milliseid tulevikutehnoloogiad praegu kohe esimestena meenuvad? 
Kuidas sinu/teie arvates võivad tulevikutehnoloogiad rohepööret mõjutada, sh millised 

võivad inimkonnale kasulikud olla? Kuidas need võivad kasu tuua?  
 
Kuidas suhtuksid/suhtuksite sellesse, kui:  

1. Peaks edaspidi sõitma ainult ühistranspordi või rattaga  
2. Kui põlevkivi kaevandamine päris kinni panna  
3. Kui sööme edaspidi ainult kohalikku (Ida-Virumaal kasvatatud) toitu  
4. Kui soojustataks kõik sinu/teie piirkonnas asuvad majad 
5. Kui hakatakse rajama sinu/teie elukohale väga lähedale tuulikuid  
6. Kui pigem renoveerime olemasolevaid ehitisi selle asemel, et ehitada uusi.  

Millest sa/te pole mingil juhul valmis loobuma (nt elekter, igapäevane autokasutus, plast, 
ühekordsed mähkmed, vähesem lendamine jne)? Miks? 

Kuidas sinu/teie kogukonnas „rohepööret“ mõtestatakse?   
Mille üle sa/te oma sõpradega ja oma kogukonnas kõige sagedamini arutlete?   
Kas olete kõik samal nõul? Kas need on vaidlusteemad?   
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Infokanalid   
Kust saad/saate infot keskkonna/loodushoiu, säästva arengu, rohepöörde kohta?): milliste 
kanalite kaudu, autoriteetidelt või arvamusliidritelt? 

 

Huvirühmad 

Kas oled/olete tundnud huvi, kes sinu/teie teada korraldavad Eestis ja Ida-Virumaa piir-
konnas rohepööret? 

Kas ja kuidas nemad rohepööret mõjutavad või peaksid mõjutama? 
Kes võidavad sinu/teie arvates rohepöördest? Mida? 
Aga kes kaotavad sinu/teie arvates rohepöördega? Mida? 
Kes on sinu/teie kogukonnale vajalikud partnerid, kelleta sa/te läbi ei saa? 
Kas on ka vastaseid? Kui jah, siis kes need võiks olla? 
Kas keegi rahastab su/teie kogukonna tegevusi? Kui jah, siis kuidas? Milliseid tegevusi 

rahastatakse? 

 

Arendused 

Kas sinu/teie elupiirkonnas on ette nähtud mingeid muutusi või arendusi seoses rohepöör-
dega (nt tuulikud, kaevanduste avamine või sulgemine jne)? Kui jah, siis milliseid? 

Palun põhjenda/põhjendage, kuidas neisse suhtud/suhtute ja miks just niimoodi? 
Milliseid asju eelistad/eelistate ise parandada või parandada lasta, ja miks? Kuidas saaks 

selle mugavamaks teha? Millised lahendused on õnnestunud?  
Kes või mis on süüdi keskkonna reostuses? 
Kuidas saaks sinu/teie arvates vähendada põlevkivitööstuse kahjulikku mõju loodusele 

ja keskkonnale? 
Kuivõrd tähtsad on sulle/teile rohepöörde teemad linna, maakonna, Eesti, Euroopa, 

maailma ulatuses? 

 

Hoiakud/väärtused 

 – /Kui selguvad eelnevatest küsimustest, pole tarvidust enam küsida./ 

Millised keskkonna ja rohepöördega seotud teemad on sinu/teie kogukonna jaoks olulised 
(toit, majade soojustamine jne). 

Mida sellega seoses kodus ja perekonnas väärtustatakse? 
Kuidas hindad/hindate Ida-Virumaa keskkonna üldist seisundit? 
Kas Ida-Virumaa keskkonna seisund on sinu/teie arvates aastate jooksul muutunud? 
Mis on sinu/teie jaoks kõige olulisemad keskkonnaprobleemid Ida-Virumaal? 
Kes võiks olla suurimad rohepöördest võitjad (kasusaajad)? Kes aga kaotajad? 
Kui sageli veedad aega looduses (nt jalutanud, matkanud, käinud marjul-seenel, jahil, 

kalal, vaadelnud linde)? 
Mis iseloomustab sinu/teie arvates keskkonnateadlikku inimest? 
Kust inimeste keskkonnateadlikkus tulema peaks? Kes seda lastele õpetama peaks? 
Kui oluline on sinu/teie jaoks keskkonna tulevik teiste probleemide (nt töökohad, hinnad) 

kõrval? 
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Kuivõrd oleksid keskkonna kaitsmise nimel nõus tasuma kõrgemaid makse ja alandama 
oma elustandardit? 

Kas tähtsam on inimene või loodus? 
Miks on rohepööre sinu/teie jaoks oluline või ebaoluline? Miks? 
Mis on see, mis paneks sind/teid oma praegust suhtumist/seisukohta (intervjuust peaks 

selguma, mis konkreetset inimest eriliselt puudutas) oluliselt muutma? 
 

Tänan teid TÜ kolledžite nimel teie panuse eest meie uurimistöösse.  
See on meile väga oluline. 

Vene keeles
 
Уважаемый(-ая) …, 

Мы очень Вам/тебе благодарны, что Вы/ты согласились/согласился поделиться с 
нами своими соображениями относительно «зеленого поворота» и его влияния на 
нашу жизненную среду.  

Это исследование проводят три региональных колледжа Тартуского университета. 
В центре внимания исследования Нарвского колледжа находится Ида-Вирумаа.  

Мы записываем интервью на аудиоустройство. На основании аудиозаписи мы 
распишем Ваши/твои ответы в виде текста, который затем будет обработан и обобщен 
вместе с другими данными – ответами других людей. Ваши/твои личные данные – т.е. 
имя и фамилия, а также прочие сведения, указывающие на Вас/тебя – будут известны 
только нам и не будут указываться при расшифровке записи. После расшифровки 
аудиозапись будет уничтожена. 

Хотите/хочешь ли Вы/ты задать мне какие-то вопросы об исследовании или 
интервью? ...

Теперь перейдем к вопросам. 

Общая информация (соответствующие вопросы можно задать в начале или в 
конце интервью)

Какой язык является для Вас/тебя родным? Не спрашивай, если знаешь
Сколько Вам/тебе лет? 
Где Вы/ты проживаете/проживаешь? (достаточно назвать населенный пункт)  Не 

спрашивай, если знаешь
Считаете/считаешь ли Вы/ты себя городским или деревенским жителем?  
Какая у Вас/тебя основания профессия/специальность, чем ты занимаешься по 

жизни?  
Работаете/работаешь ли Вы/ты близко от места своего жительства или далеко 

от него? (достаточно назвать местное самоуправление или населенный пункт, где 
работаешь, если работаешь далеко). Если информант проживает в двух или трех 
местах попеременно, попросите назвать все эти места, и почему их несколько.

Идентитет и принадлежность
Какие люди входят в Ваш/твой круг знакомых, с которыми Вам/тебе нравится делать 
что-нибудь вместе?
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Что Вы/ты считаете/считаешь жизненной средой – как ты сам определил бы это 
понятие? Что означает для тебя это словосочетание? 

С  кем Вы/ты в основном общаетесь/общаешься и обсуждаете/обсуждаешь 
вопросы, касающиеся жизненной среды?

Как Вы определите своими словами слово «сообщество», на эстонском kogu-
kond, на английском community? Может быть, это круг общения, который возникает 
в связи с какой-то общей деятельностью? Договоритесь с информантом, что именно 
так будете понимать этот термин в следующих вопросах.

Кто входит в Ваше/твое сообщество?
Как Вы/ты считаете/считаешь, являетесь/являешься ли Вы/ты членом еще какого-

либо/каких-либо сообщества/сообществ? Что делает Вас/тебя его/их членом? Кто 
еще входит в это/эти сообщество/сообщества? 

Являетесь ли Вы/ты членом какого-то сообщества в какой-либо виртуальной сети?
Какое из упомянутых (если были упомянуты) сообществ для Вас/тебя является 

самым важным?
Благодаря чему Вы/ты понимаете/понимаешь, что входите/входишь в это самое 

важное для Вас/тебя сообщество?
Как Вы/ты учитываете/учитываешь интересы сообщества в своей повседневной 

деятельности?
Как  повлияли  на  Вас/тебя  точки  зрения,  которых  придерживаются  члены 

сообщества, которое ты назвал? 
Насколько для Вас/тебя важна охрана природы и чистая окружающая среда? 
Участвуете/участвуешь ли Вы/ты в деятельности своего сообщества, и если да, 

то как часто?
Если принимаешь участие - что Вам/тебе это дает?
Что могло бы помешать принимать участие в этой деятельности?

Механизмы принятия решения/Политика сообщества
Считаешь ли ты, что принимаешь участие в принятии решений, которые касаются 
твоего сообщества или твоих сообществ? Если да, то как?

Если бы Вы/ты захотели/захотел принять участие в принятии решений, касающихся 
деятельности сообщества, то какие возможности Вы/ты для этого видите/видишь?

Кто вообще, по Вашему/твоему мнению, принимает решения в Вашем/твоем 
сообществе?

Участвовали/участвовал ли Вы/ты в обсуждении каких-либо вопросов, касающихся 
окружающей среды, или может быть, выступал на эту тему, вносил на обсуждение?

Понимание «зеленого поворота»
Что для Вас/тебя значит «зеленый поворот»? Как бы ты объяснил, что это такое? 
Какие эмоции и мысли вызывает это слово? Что Вы/ты слышали/слышал о «зеленом 
повороте»?

Какое влияние на Вас/тебя оказывает «зеленый поворот» rohepööre, geen trans-
formation? Какие изменения, по Вашему/твоему мнению, с ним связаны?

Что для значит Вас/тебя «устойчивое развитие» säästev areng, sustainable deve-
lopment? Оно как-то влияет на Вас/тебя?

Какие технологии будущего ты смог бы сейчас назвать, сходу? 
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Как, по Вашему/твоему мнению, будущие технологии могут повлиять на «зеленый 
переход», в том числе какие из них могут быть полезны для человечества? Чем они 
могут быть полезны?

Как бы Вы/ты отнесся бы к тому, что…:

1. Пришлось бы передвигаться только на общественном транспорте или на 
велосипеде.

2. Добычу сланца пришлось бы сразу и полностью остановить.
3. Пришлось бы потреблять только местными продукты питания (произведенные 

в Ида-Вирумаа).
4. Все здания в Вашем/твоем регионе были утеплены;
5. В непосредственной близости от Вашего/твоего места жительства установили 

ветрогенераторы;
6. Реновировали существующие здания вместо строительства новых.

Отчего Вы/ты ни в коем случае не готовы/готов отказаться (например, электричество, 
ежедневное пользование автомобилем, пластик, одноразовые подгузники, сокращение 
полетов на самолетах и т. д.)? Почему?

Как в Вашем/твоем сообществе понимается «зеленый поворот»?
Что Вы/ты чаще всего обсуждаете/обсуждаешь с друзьями и в своем сообществе?
По всем ли вопросам вы придерживаетесь одного мнения? По каким вопросам вы 

спорите?

Информационные каналы
Откуда Вы/ты получаете/получаешь информацию об окружающей среде/охране 
природы, устойчивом развитии, зеленом повороте?): по каким каналам, от каких-то 
авторитетов, лидеров общественного мнения?

Группы влияния
Вы/ты  интересовались/интересовался,  кто,  по  твоему  мнению,  занимается 
организацией «зеленого поворота» в Эстонии,  Ида-Вирумаа?

Как они влияют на «зеленый поворот», или как должны были бы на него влиять?
Как Вы/ты думаешь, кто и что выиграет от «зеленого поворота»?
Как Вы/ты думаешь, кто и что проиграет из-за «зеленого поворота»?
Кто для Вашего/твоего сообщества является необходимыми партнерами, без 

которых Вы/ты не справитесь со своими задачами, не сможете осуществлять свою 
деятельность?

Есть ли противники вашей деятельности? Если есть, то кто они?
Финансирует  ли  кто-нибудь  деятельность/деятельность  Вашего/твоего 

сообщества? Если да, то как? Какая деятельность финансируeтся?

Развитие
Планируются ли в Вашем/твоем регионе какие-либо изменения или разработки в 
связи с «зеленым поворотом» (например, установка ветрогенераторов, открытие или 
закрытие шахт и т.п.)? Если да, то какие?

Пожалуйста, объясните/объясни, как Вы/ты к ним относитесь/относишься и 
почему именно так?
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Какие вещи Вы/ты предпочитаете/предпочитаешь чинить самостоятельно или 
отдавать на ремонт, и почему? Как можно было бы это сделать более удобным? Какие 
решения считаешь удачними?

Кто виноват или что виновато в загрязнении окружающей среды?
Как, по Вашему/твоему мнению, можно уменьшить вредное воздействие сланцевой 

промышленности на природу и окружающую среду?
Насколько важны для Вас/тебя темы «зеленого поворота» в масштабах города, 

уезда, Эстонии, Европы и мира?

Установки/ценности
Если выяснятся из предыдущих вопросов, то спрашивать дополнительно  не нужно.

Какие темы, связанные с окружающей средой и «зеленым поворотом», важны для Вас/
твоего сообщества (продукты питания, утепление домов и т. д.).

Что в связи с этим ценится в твоей семье?
Как Вы/ты оцениваете/оцениваешь общее состояние окружающей среды в 

Ида-Вирумаа?
На Ваш/твой взгляд, изменилось ли за последние годы (10, 20 лет) состояние 

окружающей среды в Ида-Вирумаа?
Какие экологические проблемы в Ида-Вирумаа ты считаешь самыми важными?
Кто может получить наибольшую выгоду от «зеленого поворота»? Кто проиграет? 

Уже спрашивали, на самом деле
Как часто Вы/ты проводите/проводишь время на природе (прогулки, походы, 

собирание грибов/ягод, охота, рыбалка, наблюдение за птицами)?
Что, на Ваш/твой взгляд, характеризует экологически сознательного человека?
Откуда у людей должно появляться экологическое отношение к жизни? Кто должен 

учить этому детей?
Насколько важно для Вас/тебя будущее окружающей среды, наряду с другими 

проблемами (например, трудовая занятость, цены)?
В какой степени Вы/ты были/был бы готовы/готов платить более высокие налоги 

и снизить свой уровень жизни во имя защиты окружающей среды?
Что важнее - человек или природа?
Почему «зеленый поворот» важен или не важен для Вас/тебя? Почему?
Что заставило бы Вас/тебя существенно изменить свое нынешнее отношение/

позицию (интервью должно прояснить, что особенно задевает конкретного человека)?

Большое спасибо! Твое/ваше мнение для нас очень важно.
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LISA 2  
Ettevõtjate 
küsitlusuuringu ankeet

Ida-Virumaa ettevõtlusnädal Narva kolledžis

Hea Ida-Virumaa ettevõtja ja ettevõtlushuviline

Tartu Ülikooli Narva kolledž palub teil osaleda uuringus „Kliimamuutused ja ettevõtja Ida-Vi-
rumaal“ ja broneerida kalendris aeg seminariks «Ettevõtja ja õiglane üleminek: väljakutsed 
ja võimalused», mis toimub 7. oktoobril kell 14 Narva kolledžis. 

Seminaril esitleme uuringu tulemusi ja arutleme koos ettevõtjate ja ekspertidega välja-
kutsete ja võimaluste üle, mis ootavad ees Ida- Virumaa ettevõtjaid seoses rohepöörde 
ja õiglase üleminekuga. Seminar toimub Ida-Virumaa ettevõtlusnädala raames koos-
töös Põhjamaade Ministrite Nõukogu Ida-Virumaa Põhjamaade projektiga. Seminari kava 
saadame teile koos ametliku kutsega.

Küsitlus „Kliimamuutused ja ettevõtja Ida-Virumaal“ toimub Tartu Ülikooli õiglase 
ülemineku seire ettevalmistamiseks. Küsimustele saate vastata siin

Vastamise tähtaeg on 23. september 2022, reede.

Lugupidamisega
Indrek Reimand
Tartu Ülikooli Narva kolledži direktor

-----------------------------------------------------------------------------------

Hea Ida-Virumaa ettevõtja ja ettevõtlushuviline

Täname teid, et olete nõus oma arvamust meiega jagama. Igale küsimusele saab valida ühe 
vastuse. Palun avage link, et küsimustele vastata. See võtab aega umbes 5-7  minutit. Igale 
küsimusele saab valida ühe vastuse.

Oleme teile väga tänulikud, et olete nõus jagama oma mõtteid rohepöörde idee ja selle 
võimaliku mõju kohta teie ettevõttele. 
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1. Valitsus kavandab Eesti üleminekut taastuvenergia allikatele ehk rohepööret aastaks 
2035. Kas teie arvates on see eesmärk saavutatav 

a) täielikult saavutatav 
b) saavutatav suremas osas 
c) saavutatav mõningal määral 
d) täiesti ebarealistlik

2. Kuivõrd olulised on teie organisatsiooni jaoks muudatused, mida rohepööre võib 
kaasa tuua?

a) väga olulised 
b) üsna olulised 
c) mitte eriti olulised 
d) üldse mitte olulised

3. Teie organisatsioonis

a) on kindel plaan, kuidas rohepöördele üleminek organisatsioonis teostada
b) on arutatud, kuidas rohepöördele üleminekuks valmistuda
c) ei ole veel rohepöördele üleminekuks valmistumist alustanud
d) rohepöördeks ettevalmistamist ei peeta vajalikuks

4. Teie organisatsioonile toob rohepööre teie arvates kaasa

a) suuri muudatusi 
b) märgatavaid muudatusi 
c) väikeseid muudatusi 
d) ei too kaasa muudatusi 

5. Kuidas hindate informeeritust rohepöörde küsimustes oma organisatsioonis

a) infot on piisavalt
b) on olemas info enamikes olulistes küsimustes 
c) paljudes olulistes küsimustes info puudub  
d) puudub kogu oluline info

6. Kui kõrge on oht, et teie organisatsioon ei saa rohepöörde praegustes tingimustes 
enam tööd jätkata

a) väga kõrge 
b) üsna kõrge 
c) on olemas teatud oht 
d) oht puudub
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7.  Kui olulised on teie organisatsioonile rohepöördega seotud riiklikud toetused

a) väga olulised 
b) üsna olulised 
c) mitte väga olulised 
d) üldse mitte olulised

Täname teid! Teie arvamus on meile väga oluline.
Kohtumiseni seminaril 7. oktoobril 2022 kell 14 Narva kolledžis!

Vene keeles

Уважаемый предприниматель Нарвы и Ида-Вирумаа!
Нарвский колледж Тартуского  университета приглашает Вас принять  участие 
в  исследовании  «Изменение  климата  и  предприниматель  в  Ида-Вирумаа»  и 
зарезервировать время в своем календаре для семинара «Предприниматель и 
справедливый переход: вызовы и возможности», который состоится 7 октября в 14:00 
в Нарвском колледже.

На  семинаре  мы  представим  результаты  этого  исследования  и  вместе  с 
предпринимателями и экспертами обсудим проблемы и возможности, которые 
ожидают  предпринимателей Ида-Вирумаа  в  связи  с  переходом  к  зеленой  и 
справедливой политике. Семинар пройдет в рамках Недели предпринимательства 
в Ида-Вирумаа в сотрудничестве с Советом Министров Северных стран в рамках 
недели Северных стран в нашем уезде. Повестку дня семинара мы вышлем Вам 
вместе с официальным приглашением несколько позже.

Анкета «Изменение климата и предприниматель в Ида-Вирумаа» проводится в 
рамках подготовки Тартуского университета к мониторингу справедливого перехода. 
Вы можете ответить на вопросы здесь к 23 сентября 2022 года включительно. 
Благодарим Вас заранее за участие в исследовании.

С уважением,
Индрек Рейманд
Директор Нарвского колледжа Тартуского университета

-----------------------------------------------------------------------------------

Уважаемый предприниматель Нарвы и Ида-Вирумаа!
Спасибо Вам, что Вы согласились поделиться с нами своим мнением. На каждый 

вопрос может быть выбран только один ответ. Пожалуйста, откройте ссылку, чтобы 
ответить на вопросы. Это занимает около 5-7 минут. 

Мы очень признательны, что вы готовы поделиться своими мыслями о программе 
зеленого перехода и его потенциальном влиянии на вашу организацию.
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1. Правительство планирует переход Эстонии на возобновляемые источники 
энергии,  или  зеленый переход,  к  2035  году.  Как  вы  считаете,  насколько 
достижима ли эта цель?

а) вполне достижима 
б) достижима в значительной мере 
в) достижима в незначительной мере 
г) совершенно нереальна

2. Насколько важны изменения, которые зеленый переход может привнести в 
вашу организацию?

а) очень важны 
б) весьма важны 
в) не очень важны 
г) совсем не важны

3. В вашей организации

а) есть определенный план, как осуществить в ней зеленый переход 
б) обсуждалось, как подготовиться к зеленому переходу
в) подготовка к к зеленому переходу еще не началась
г) подготовка к зеленому переходу не считается нужной

4. Как  вы  считаете,  какие  изменения  принесет  зеленый  переход  вашей 
организации?

а) большие изменения
б) значительные изменения 
в) незначительные изменения 
г) не приведёт к изменениям

5. Как вы оцениваете уровень осведомленности о проблемах зеленого перехода 
в вашей организации?

а) информации вполне достаточно 
б) есть информация по наиболее важным вопросам 
в) нет информации по многим важным вопросам 
г) отсутствует вся необходимая информация

6. Насколько высок риск того, что ваша организация в результате зеленого 
перехода больше не сможет продолжить свою деятельность

а) очень высок 
б) довольно высок 
в) существует определенный риск 
г) риска нет
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7. Насколько  в  условиях  зеленого перехода для  вашей организации важна 
поддержка государства, например дотации и т.п. 

а) очень важна 
б) весьма важна 
в) не очень важна 
г) совсем не важна

Большое спасибо! Ваше мнение для нас очень важно. До встречи на семинаре 7 октября 
2022 года в 14:00 в Нарвском колледже!
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